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اگر می خواهید کودکان تان با چشمانی باز وارد دوران بزرگسالی بشوند، پیش 
آموزش  مالی  مسائل  و  پول  مورد  در  آن ها  به  بروند،  خانه تان  از  آن که  از 
برایشان  را  آموزش  باید  است،  کودک  مخاطب تان  که  آن جایی  از  دهید. 
بازی  یک  به صورت  را  واقعی  زندگی  در  مالی  و دروس  کرده  سرگرم کننده 
باورپذیر درآورید. بازی و خیال پردازی اثر آموزش ها را دوچندان می کند.

اغلب افراد تا هنگام بزرگسالی هیچ شناختی از موضوع پول ندارند. »کریستن 
مائه«، اهمیت آموزش پول در سنین کودکی را در این مقاله توضیح می دهد. 
مطالبی که او مطرح می کند، با تجربیاتی بسیاری از ما مشترک است. به یاد 
میز  روی  را  قرمز  گوشت  کیلو  دو  همسایه مان،  خانم  که  را  زمانی  می آورم 
قرار داد و به دخترش گفت، قیمت این دو کیلو گوشت، از قیمت مانتویی که 
خریدی، بیشتر است و ما هر هفته باید چند وعده از این را بخوریم. دهان 
دخترش از تعجب باز مانده بود. من نیز از حرف آن خانم بسیار تعجب 
داشت. خوبی  بسیار  مالی  وضعیت  او  زیرا  بودم؛  کرده 

کریستین مائه می گوید؛ زمانی که وارد دوران 
چیز  یک  برایم  پول  شدم،  بزرگسالی 
ناشناخته بود؛ یا حداقل نحوه مدیریت آن 
که این گونه بود. مواجهه با هزینه هایی 
خوراک،  خودرو،  از  نگه داری  مانند 

آموزشمالیبهکودکان
ازطریقبازیوخیالپردازی

انواع  و  سلامت،  بیمه  پوشاک، 
بزرگ  شک  یک  من  برای  مالیات ها 
تلقی می شد و تمام شدن حقوقم به 
دست این هزینه ها برایم شگفت انگیز 
بود. از کجا می دانستم که هزینه تهیه 
می شود؟ تمام  گران  آن قدر  خوراک 

من از کودکی همیشه بزرگسالی خود را 
با اهداف بزرگ و خرید اجناس فراوان 
برنامه ای  هیچ  اما  می کردم؛  تصور 
خیال پردازی های  هزینه   تأمین  برای 
هیچ کس  نداشتم.  سر  در  شیرینم 
خط به خط  تا  ننشست  من  با  هیچ گاه 
واقعی  دنیای  در  حقیقی  هزینه های 
تا    ۵ بنابراین  بدهد؛  شرح  برایم  را 
ابتدایی دوران بزرگسالی ام  10 سال 
پر از تنش و استرس دنبال می شد.

من می خواهم تا کودکانم با چشمانی 
بزرگسالی  دوران  و  حرفه،   وارد  باز 
بشوند. من می خواهم آن ها پیش 
بروند  خانه ام  از  آن که  از 
خود  برای  شغل  یک  و 
بدانند  کنند،  انتخاب 
دارد.  زندگی خرج  که 
خودم  به  بنابراین 
قول دادم که حتما به 
آن ها در مورد پول 
بدهم. آموزش 
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 بازی ها و خیال پردازی های مالی کودکان
مـن سـعی کـردم که ایـن موضـوع را بـه کاری 
مفرح و سـرگرم کننده تبدیل کنـم. من دروس 
مالـی در زندگـی واقعـی را به صورت یـک بازی 
باورپذیـر درآوردم. از کودکانـم می خواهـم تـا در 
ذهـن خـود یک جهان کامل را بر اسـاس اهداف 
شـغلی و علایق  آینده شـان تجسم کنند. سپس 
بـا کمـک یک دیگـر تمـام ارقـام را ماننـد ارقـام 
زندگـی واقعـی وارد دنیای بـازی و خیال پردازی 

می کنیم.
ایـن  کـودکان عاشـق خیال پردازی انـد. آن هـا 
قـدرت را دارنـد کـه بـا خیال پردازی هایشـان 
زندگـی کننـد. والدیـن باهـوش، ایـن علاقـه 
کـودکان را درک می کننـد و سـعی می کننـد 
بـا شـرکت در خیال پردازی هـای فرزندانشـان، 
مسـائل مالـی را مطرح کننـد و آمـوزش دهند. 
می گیـرد،  بـازی  شـکل  آمـوزش  کـه  زمانـی 
اثرگـذاری اش دوچنـدان می شـود. این کار ضمن 
آن کـه والدیـن را بـا آرزوها و علایق فرزندانشـان 
بیش تـر آشـنا می کنـد،درک کـودکان را نیـز از 

واقعیـت افزایـش می دهـد.
بازی ما به اینصورت انجام می شود:

 از کـودک بخواهیـد تـا بـرای خـود یک شـغل 
برگزیند

سپس حقوق رایج آن شغل در جامعه را پیدا کند؛ 
ایـن حقوقی اسـت کـه کودک تان می بایسـت آن 
را در تمـام طـول بازی در نظر بگیـرد. میزان دقیق 
پولـی را که کودکان تان پس از کسـر بیمه به خانه 

می برند نیز حسـاب کنید.

 از فرزندان تان بپرسـید که تمایل دارند در 
کجا ساکن شوند؟

و  لیسـت کـردن هزینه هـا  و  یافتـن  از  پـس 
حقوق شـغل  خیالـی کودکان تـان، می توانید در 
وب سـایت های مختلف بـه دنبـال هزینه خرید 
یـا کرایـه خانه هـای نزدیک بـه محـل کار آن ها 
بگردیـد. از ایـن تمرین به جهت مقایسـه تفاوت 
میـان رهـن و اجاره یـک آپارتمان بـا خرید یک 
خانـه ویلایـی نیـز بهـره ببریـد. بـا فرزندان تان 
دربـاره هزینه هایـی ماننـد اقسـاط وام خانـه و 
گردانـدن امـور خانـه صحبـت کنیـد. تخمیـن 
بزنیـد که حقـوق دریافتـی ماهیانـه فرزندتان تا 
چـه میـزان خـرج خانـه اش می شـود. بـا مانـده  
حقوق شـان به چه میزان می تواننـد برای انتقال 

بـه خانـه بهتـر و گران تـر پس انـداز کننـد؟

 از آن هـا بپرسـید تمایـل دارنـد تـا اوقـات 
فراغت شـان را بـه چـه صـورت بگذراننـد؟

آیـا در خیال پردازی هایشـان بـرای خـود برنامـه 
مسـافرت دارنـد؟ آیـا دل شـان می خواهـد بـه 
رسـتوران های مجلل بروند؟ آیا خـود را به عنوان 
هم خانه ای تجسـم می کند کـه هزینه های خانه 
را بـا دیگـر هم خانـه اش نصـف کـرده؟ نظـرات 
آن هـا را بـر روی کاغـذ بیاورید، سـپس تخمین 
بزنیـد کـه ماهیانه تا چـه میزان علاقـه به خرج 

دارند. پول شـان 
 

 حال نوبت به بودجه بندی رسیده است
نمونـه خام بودجه  را می تـوان در فضای اینترنت 
بیابیـد. امـا هم چنیـن، سـاخت بودجه نیـز کار 
سـختی نیسـت. ورودی های پول )درآمـد، هدایا 
و...( را در یـک سـتون، و خروجی هـا )خـوراک، 
تفریحات، تجهیزات، مسـافرت و...( را در سـتون 
دیگـر تنظیـم کنید. بـه آن ها یـادآور شـوید که 
هزینـه پرداخـت بیمه خودرو به سـالیانه صورت 

می گیـرد؛ اما هم چنان می بایسـت هزینـه آن را 
در بودجـه ماهیانـه به حسـاب آورد )تقسـیم بر 
1۲(، تـا در هنـگام موعـد پرداخـت به ما فشـار 
نیایـد. از این جـا بـه بعـد، ایـن بـازی کم کـم به 

کودکان تـان نـکات مفید می آمـوزد.
هم چنیـن می توانیـد هزینـه دکـور، مبلمـان 
وتزئینـات خانـه یـا آپارتمـان فرزندتـان را بـه 
ازوب سـایت های  وسـایل  آن  خریـد  وسـیله 
فـروش مبلمـان نو ودسـت دوم تخمیـن بزنید. 
سپسحسابکنیدکهباخریداجناسدست دوم تا چه 

پـول صرفه جویـی می شـود؟ در  انـدازه 
ایـن بـازی تجسـمی هـم تفریـح اسـت، و هـم 
ارزیابـی واقعیـت. گشـتن بـه دنبال یک شـغل 
و خریـد خانـه خیالـی بـرای کـودکان بسـیار 
دوران  آن کـه  درک  امـا  اسـت؛  لذت بخـش 
بزرگسـالی حقیقتـا چقـدر خـرج دارد، کمـی 
بـرای آن ها سـخت به نظر می رسـد. بـرای اغلب 
کـودکان زندگـی خیلـی گران تر از آن  اسـت که 

فکـرش را بکننـد.
والدینـی کـه ایـن تمریـن را بـا کودکان شـان 
انجـام می دهنـد نه تنهـا آن هـا را از امـور مالی 
آگاه تـر می سـازند، بلکـه هم چنیـن جاه طلبی 
آن ها را در راسـتای دسـت یابی به اهداف شـان 
آرزوی  فرزندان تـان  چـه  می کننـد.  تقویـت 
کسـب پول برای تفریحات شـان داشته باشند، 
چـه به فکر شـغلی باشـند که حقـوق کم تری 
می پـردازد، آگاهـی اش از واقعیت هـا افزایـش 
قابـل   می یابـد. به عـلاوه، خلـق یـک جهـان 
درک بـرای، کودکان تـان هم چنیـن می توانـد 
قدرشناسـی آن هـا را نسـبت بـه چیزهایی که 
افزایـش دهـد و  برایشـان فراهـم می کنیـد، 
هیـچ قیمتـی نمی تـوان بـر روی ایـن موضوع 

گذاشت.
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استراتژیهای
توانمندسازیمالیزنان

پس از گذشت دورانی که زنان و نیازهای آن ها مورد بی توجهی 
صاحبان  و  می کرد  بیداد  جنسیتی  تبعیض  می گرفت،  قرار 
صنایع و مشاغل به سادگی از نیازهای کارکنان زن چشم پوشی 
می کردند امروز شرایط بهتر از گذشته است و می توان به 
بود. امیدوارتر  مختلف  عرصه های  در  زنان  توانمندسازی 

وجود  به  خانم ها  توسط  که  مثبتی  تغییرات  شاهد  بارها 
آمده اند، بوده ایم. بی شک، اگر زنان اراده کنند و با هم متحد 
شوند، با قدرتی مضاعف قادر به تغییر بسیاری از جنبه های 
دانشگاه ها  دانشجویان  اکثر  امروزه،  بود.  خواهند  زندگی 
ارتقای سطح تحصیلات زنان،  را دختران تشکیل می دهند. 
می تواند قدرت نفوذ و افزایش ثروت آن ها را سرعت بخشد 
و آسان کند. زنان نسبت به دوران پیشین ثروت بیشتری 
هنوز  ثروت،  این  مدیریت  چگونگی  ولی  دارند  اختیار  در 
زنان می توانند  تمام سختی ها،  باوجود  دارد.  بحث  هم جای 
راه های دستیابی به آزادی مالی را برای خود باز کنند. تنها 
و سازمان های  نهادها  از موسسات،  و  کنند  اراده  کافیست، 
مختلف بخواهند که در جهت رفع نیازها و حل مشکلات شان 
شامل  می توانند  خدمات  این  حال  دهند.  ارائه  را  خدماتی 
حمایت از برنامه های اقتصادی شان، پذیرش طرح پیشنهادی 
آن ها برای سرمایه گذاری و یا تنها شنیدن مطالبات شان باشد.

مرحله  این  به  می توانید  چگونه  خانم  یک  عنوان  به  شما 
بزرگ،  تغییرات  ایجاد  برای  که  نکنید  فراموش  برسید؟ 
از هر کاری،  از خودمان شروع کنیم. پس پیش  باید  ابتدا 
خودتان  اگر  کنید.  تمرکز  خودتان  مالی  توانایی های  روی 
توجه  توانمندسازی تان  و  خودتان  اصلی  نیازهای  به 
مثال  طور  به   - کلان تر  سطح  در  می توانید  چگونه  نکنید، 
باشید؟! داشته  کمک  انتظار  سیاستمردان-  و  دولت  از 

برای رسیدن به موفقیت مالی، قبل از هرچیزی باید اهداف 
خود را تعیین کنید و برای آن برنامه ریزی داشته باشید. 
برنامه ریزی بدون درنظر گرفتن هدف، قطعا نتیجه بخش نخواهد 
باشند. بلند مدت  یا  کوتاه مدت  می توانند  اهداف  این  بود. 

راهنمایسرمایهگذاری
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چگونه برای توانمند شدن آماده شویم؟
 اهداف خود را تعیین و برنامه ریزی کنید

برنامه ریـزی بـه معنـی طراحـی نقشـه موفقیت اسـت. هنگامی کـه می خواهیـد برنامه مالی 
داشـته باشـید، ابتـدا بایـد اهـداف خـود را تعییـن کنید. اهـداف مالـی می توانـد کوتاه مدت 
باشـد، ماننـد خـارج شـدن از بدهـی، تأمیـن هزینه هـای روزانه بـدون وام، پرداخت شـهریه 
مدرسـه یـا پس انـداز بـرای یـک نیـاز یـا تمایـل ویـژه. مثلا ممکن اسـت بـه نـوع خاصی از 
فعالیـت شـغلی علاقه منـد باشـید و بخواهیـد آن را آغـاز کنیـد و از طریق آن درآمد کسـب 
کنیـد. حتـی ممکن اسـت شـغلی داشـته باشـید اما همـواره احسـاس کنید که این شـغل 
حاصلـی برایتـان نـدارد و هرچـه را کـه بـه دسـت می آوریـد، فورا از دسـت می دهید. شـاید 
هـم سـبک زندگـی خاصـی را مـد نظر داریـد که وضـع مالی تان، کفـاف تامین الزامـات این 
سـبک زندگی را نمی دهد. ممکن اسـت همسـرتان درآمد کافی نداشـته باشـد و یا نسـبت 
بـه نیازهـای شـما بی تفاوت باشـد. زنان بسـیاری هسـتند کـه همسرانشـان در زمینـه امور 
مالـی نسـبت بـه آن هـا سـختگیر و خسـیس هسـتند، بنابرایـن برای حفـظ غـرور و تامین 
نیازهـای مالـی خـود و یا بـرآورده کردن نیازها و آرزوی فرزندانشـان، نیازمند اسـتقلال مالی 
هسـتند. معمـولا زنانـی کـه در طـی زندگی به دلایـل مختلف تنهـا مانده اند؛ مثـلا هیچگاه 
ازدواج نکرده انـد و یـا از همسـر خود جدا شـده اند و یا همسرشـان فوت کرده اسـت، اهمیت 
اسـتقلال مالـی را بیـش از دیگـر زنـان درک می کننـد، زیـرا بـرای ادامه ی حیـات به آن 

نیـاز دارند.
اهـداف همچنیـن می توانـد طولانی مدت باشـد، ماننـد پس انداز بـرای خرید 
یـک خانـه، امنیـت مالـی و کسـب آرامـش در دوران بازنشسـتگی و یـا 

سـرمایه گذاری و افزایـش ثـروت.
طرحـی ایجـاد کنید کـه جنبه های مالـی مختلف زندگی شـما و خانواده 
شـما را بـه خـود اختصـاص دهـد، مهـم نیسـت کـه در چـه مرحلـه ای 
بازنشسـتگی،  تحصیـلات،  پـول،  حفـظ  )سـرمایه گذاری،  هسـتید 
برنامه ریـزی امـلاک و مسـتغلات( داشـتن یـک برنامـه بـه شـما این 
شـفافیت را می دهـد کـه در کجـا هسـتید و بـه کجـا می خواهیـد، 
برسـید. برنامه ریـزی شـما باید آرامش خاطـر ، بینش و شـفافیت را 

بـرای شـما و خانواده تـان فراهـم کنـد.
پـس قبـل از برنامه ریزی، شـما به دلیـل و هدفی بـرای این برنامه 
ریـزی نیـاز دارید. داشـتن هـدف، انگیزه شـما را برای اسـتقلال 

مالـی افزایـش می دهد.
پـس از دریافـت حقـوق یـا درآمـدی که کسـب می  کنید، قبل 
از هـرکاری، بخشـی از آن را بـرای تحقـق اهـداف مالی تان کنار 
بگذاریـد. پولـی کـه پـس از پرداخـت هزینه هـا کنـار گذاشـته 
می شـود، نشـانه ی بی توجهـی بـه هدف هایتان اسـت. ضمـن آن که، 
بسـیار محتمل اسـت، پـس از پرداخت هزینه هـا، دیگر پولی بـرای کنار 

نماند. باقی  گذاشـتن 

 درآمد کسب کنید
ایـن هـدف را در برنامـه ریـزی خـود بیاورید و سـعی کنید راههای رسـیدن بـه آن را نیز 
گام بـه گام ذکـر کنیـد. در قدم اول، باید درآمد کسـب کنید. ممکن اسـت کارمند باشـید و 
درآمـدی بـرای خود داشـته باشـید و یـا در نقطه صفر باشـید و هیچ منبع درآمدی نداشـته 
باشـید. پـس بایـد بـرای خود منبـع درآمد ایجاد کنیـد و کاری را آغـاز کنید. امـروزه با یک 
نـگاه کوچـک بـه اینسـتاگرام، متوجـه حضـور زنـان بسـیار زیـادی می شـوید که بـا جذب 
فالـوور و افزایـش لایـک، از طریـق تبلیغـات، درآمـد کسـب می کننـد. بعضی از ایـن فعالان 
اینسـتاگرامی، لباس می فروشـند، بعضی تجربیات آشـپزی، خانه داری و بچه داری خود را به 
اشـتراک می گذارنـد و بعضـی هـم بـه دنبـال کننـدگان خود، حس خـوب هدیـه می دهند؛ 
حـس خوشـبختی، حـس عشـق بـه همسـر، حس عشـق بـه فرزنـد، حـس شـکرگزاری، و 
بسـیاری از احساسـات زیبـای دیگـر، و در ایـن بین با تبلیغـات برای فروشـگاهها و برندهای 

مختلـف درآمـد کسـب می کنند. البتـه این 
گونـه درآمدهـا معمـولا ناچیـز هسـتند. اما 
راههـای مختلفی برای کسـب درآمد اسـت. 
بایـد راه مختـص خودتـان را پیـدا کنیـد. 
ممکـن اسـت شـغلی کـه انتخـاب می کنید 
نیـاز بـه سـرمایه اولیـه داشـته باشـد، بایـد 
تعییـن کنید که این سـرمایه اولیه را چطور 
می خواهیـد تامیـن کنیـد؟ وام می گیریـد؟، 
از کسـی قـرض می  کنید؟ با کسـی شـریک 

می شـوید؟ طـلای خـود را می فروشـید؟
هـر یـک از این راه هـا را که انتخـاب کردید، 
بایـد بتوانیـد سـرمایه اولیـه خـود را حفـظ 
حفـظ  آوریـد.  دسـت  بـه  سـود  و  کنیـد 
سـرمایه اولیـه خیلـی اهمیـت دارد، پـس 
بایـد حسـابی در مـورد کار خـود اطلاعـات 
بـه دسـت آوریـد و بـه صرفه تریـن راه هـا را 
بـرای آغـاز کار انتخـاب کنیـد. مشـورت را 
نیـز فرامـوش نکنیـد. بـرای آغـاز کار، سـود 
حداقلـی را در نظـر بگیریـد کـه حتمـا باید 
آن را بـه دسـت آوریـد. اگـر بتوانیـد ضمـن 
حفظ سـرمایه، سـود هـم کنید، قدم بسـیار 
بزرگی را برداشـته اید. حال کـه درآمد دارید 
بایدبـرای نحـوه هزینـه کردن آن نیـز برنامه 
داشـته باشـید و در تمـام ایـن مراحل هدف 

خـود را نیـز فرامـوش نکنید.
کنیـد.  بررسـی  را  درآمـد  راه هـای کسـب 
کارمنـدی تنهـا راه کسـب درآمـد نیسـت؛ 
بـرای شـروع کاری کـه متعلـق بـه خودتان 
اسـت سـعی کنید اطلاعات کافی به دسـت 
بیاوریـد و بهترین و بـا صرفه ترین راه را برای 
آغـاز کار انتخـاب کنید. حفظ سـرمایه اولیه 
و کسـب حداقـل سـود در ابتـدای کار رمـز 

شماسـت. پیروزی 
 

و  پس انـداز  کـردن،  هزینـه  نحـوه   
فرابگیریـد را  بودجه بنـدی 

 پس انداز کردن
از نظـر آدام اسـمیت عاملـی کـه مـا را بـه 
پس انـداز وادار می کنـد همـان تمایـل نفس 
مـا بـه زندگـی بهتـر و علاقه به بهتـر کردن 
وضـع مادی ماسـت، کـه از گهواره تـا گور با 

مـا همراه اسـت.
زمانـی کـه درآمـد کسـب می کنیـد باید به 
پس انـداز نیز فکـر کنید. طبـق تعریف هایی 
کـه از پس انـداز ارائه شـد؛ پس انـداز کردن، 
بـه شـما کمـک می کنـد تـا بتوانیدکالاهای 
را  خـود  دارایـی  و  کنیـد  تهیـه  مهم تـری 
را  امـکان  ایـن  پس انـداز  کنیـد.  ذخیـره 
می دهـد تـا در زمانی کـه دیگـر توانایی کار 
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کـردن نداریـد، بتوانیـد با پول پس انداز شـده زندگی کنیـد و از کمک هـای اجتماعی بی نیاز 
باشـید. پس انـداز بایـد در اولویـت قـرار بگیـرد. زنانـی که بـه لحاظ مالـی توانمند هسـتند؛ 
می داننـد کـه ابتـدا باید مبلغـی را برای اهـداف آینده خود کنـار بگذارند، سـپس هزینه ها را 
پرداخـت کننـد، ایـن عمل راهی مؤثر و تنها راه برای رسـیدن به آزادی مالی اسـت. می دانید 
چـرا؟ زیـرا زنـان توانمنـد، می دانند کـه باید اهـداف خـود را در اولویت قرار دهنـد. پولی که 
پـس از پرداخـت هزینه هـا کنار گذاشـته می شـود، نشـانه بی توجهـی به هدف اسـت. یعنی 
هـدف در اولویـت قـرار ندارد. بنابراین باید درصد مشـخصی از درآمد خـود را پس انداز کنید، 

معمـولا ایـن رقـم را 10 درصـد در نظـر می گیرند.
بـرای انجـام ایـن کار بایـد موانـع پس انـداز کـردن را از پیش پای خـود برداریـد. همه ی این 
موانـع بـه خودتـان برمی گـردد؛ امـا ایـن مـوارد می تواننـد مهمتریـن موانع پیش روی شـما 

باشند.

 موانع پس انداز
 بـه تعویـق انداختـن: ایـن امـر بـه معنای بـه تأخیـر انداختن پس انـداز بـرای زمانی دیگر 
بـه جـای شـروع فـوری اسـت. از همیـن امـروز پس انـداز را آغاز کنیـد. منتظر شـنبه ای که 

هرگز نمی رسـد، نباشـید.
 عـادت خـرج کـردن: ایـن شـامل هزینه کـردن در مـوارد غیرضروری یـا به تعویق نینداختن 
خریـد در صـورت امـکان اسـت، به این دلیل که شـما عادت بـه خرج کردن داریـد. این مورد 
همچنیـن شـامل خریـد هیجانی نیز می شـود، یعنی خرید چیـزی برای هوی و هـوس، بدون 
اینکـه فکـر کنیـد آیا ایـن خرید واقعاً ضروری اسـت. شـما دوسـت داریـد هر آن چـه را که 
می بینیـد، بخریـد.  راهکارهایـی جهـت تـرک این عادت وجـود داردکـه به کارگیـری آن ها 

می توانـد تاثیـر بسـزایی درموفقیت مالی افراد شـود.
 عـدم آینده نگـری و وابسـتگی: تفکـری اسـت کـه فرد فکر می کنـد، می تواند بـه خانواده 
یـا اقـوام خـود اعتماد کند تـا او را در آینده از مشـکلات مالی حفظ کننـد، بنابراین نیازی به 

پس انـداز کردن حـس نمی کند.
 عدم سـواد مالی: معمولا پس انداز با هدف سـرمایه گذاری انجام می شـود. نداشـتن سـواد 
مالـی موجـب می شـود به جـای هزینه کردن پول بـر روی مـواردی که به مرور زمـان ارزش 
آن هـا افزایـش می یابـد، بـر روی مواردی هزینـه کنید کـه ارزش آن ها در طـی زمان کاهش 
می یابـد و یـا بـر روی مـواردی هزینـه کنیـد کـه مدت زمـان بسـیار زیادی طول می کشـد 
کـه بـه ارزش آن هـا افـزوده شـود. مثلا خرید زمیـن در مناطـق دور افتاده با هـدف پس انداز 
و سـرمایه گـذاری اقـدام عاقلانـه ای نیسـت زیـرا ممکـن اسـت کـه سـالها طول بکشـد که 
ایـن زمین هـا ارزشـمند شـود. بنابراین پـول تان بـدون هیچ اسـتفاده ای در گوشـه ای بلوکه 

می شـود و نمی توانیـد اسـتفاده مثبتـی از آن کنید.
با رفع کردن موانع پس انداز، گام مهم دیگری در جهت توانمندسازی خود برداشته اید.

 بودجه بندی کنید 
پـس از انجـام پس انـداز، لیسـتی از هزینه هـای معمولتـان در طـی مـاه بـه دسـت آوریـد و 
مخـارج ماهانه تـان را پیش بینـی کنیـد. بدهی هـای خـود را نیـز محاسـبه کنیـد. چنانچـه 
درآمدتـان کافی نیسـت، ممکن اسـت که نیاز باشـد بـرای مدتی صرفه جویـی کنید و بعضی 
مخـارج را حـذف کنیـد؛ مثـلا اگـر خیلی اهـل خرید لبـاس و یا لوازم آرایشـی هسـتید و یا 
خیلـی بـه کافی شـاپ می روید، بـرای مدتی ایـن هزینه ها را کاهـش دهید. از فروشـگاههای 
تخفیـف دار خریـد کنید؛ و از هر روشـی که بلدیـد برای کاهش هزینه هایتان اسـتفاده کنید.

بـرای انجـام ایـن کارها بایـد یک مدیر مالی عاقل باشـید. یـک مدیر عاقل، می دانـد که پول 
از کجـا می آیـد و بـه کجـا مـی رود. در ادامۀ مطلب، نحوه تبدیل شـدن به یـک مدیر عاقل را 

برایتـان شـرح می دهیم که به معنای توانایی در بودجه بندی شـخصی اسـت.
بـه عنـوان یـک خانـم، همواره بـه دنبال این باشـید کـه دانش مالی خـود را افزایـش دهید. 
بی سـوادی مالـی باعـث می شـود شـما برنامه ریـزی مالـی تـان را بـه تعویـق بیندازیـد، بـه 
دیگـران وابسـته باشـید و با هزینه هـای غیرضروری خود، امکان سـرمایه گـذاری و موفقیت 

را از خـود دور کنید.
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 چگونه یک مدیر مالی توانمند باشیم؟
تنهـا با یادگیـری مهارت بودجه بندی اسـت 
برنامه ریـزی مالـی موفقـی  کـه می توانیـم 
بـرای خـود داشـته باشـیم. کسـی کـه این 
مهـارت را بدانـد می توانـد ادعا کنـد که یک 
مدیـر مالـی توانمنـد اسـت. در صـورت اجرا 
کـردن ایـن مـوارد مطمئن باشـید کـه گام 
مهمـی در جهـت بهبـود وضعیـت اقتصادی 

خـود و خانواده تـان برداشـته اید.
 

 یـک مدیـر مالـی توانمنـد می دانـد کـه 
کجـا می آیـد از  پـول 

بـرای درک ایـن مسـئله، باید منابـع درآمد 
ماهانـه و مبالغـی را کـه از ایـن منابـع بـه 
دسـت می آوریـد، تعییـن کنیـد. بـرای این 
کار می توانیـد یـک جـدول ترسـیم کنید و 

مبالـغ را بـه صـورت مجـزا تعییـن کنید:
اعضـای  کـه  را  مبلغـی   حقـوق ماهانـه: 
خانـواده )پـدر، مـادر و یا فرزندی که شـاغل 
اسـت و بخشـی از درآمد خود را بـه خانواده 
اختصـاص می دهـد(، در هـر مـاه دریافـت 
می کنند، تعیین کنید. کسـانی که مشـاغل 
آزاد دارد، می تواننـد درآمـد خـود را تخمین 

بزنند.
 سـرمایه گذاری ها: درآمـدی را که حاصل 
سـرمایه گذاری در جاهـای مختلـف اسـت، 
تعییـن کنید ماننـد خرید و فـروش خودرو، 

سـرمایه گذاری در بـورس و ارز
 سـودهای دریافتـی: ماننـد سـود سـهام، 
سـود پولی که در بانک سـپرده شـده اسـت.

 سـایر منابـع درآمـد نقـدی: ماننـد پولی 
کـه از اجـاره دادن امـلاک به دسـت می آید.

 سـایر منابـع درآمـد غیرنقـدی: شـامل 
کالاها و اجناسـی است که دریافت می کنید 
و دیگـر نیازی نیسـت که بـرای آن ها هزینه 
کنیـد. مثـل بن خریـد کالا، و یـا کالایی که 
بابـت پورسـانت فـروش یـک جنـس، مثلا، 
خرمـا، لبنیـات، دسـتمال کاغـذی، پارچه و 
... از خـود جنـس دریافت می کنیـد. در نظر 
بگیریـد، میـوه ای که بـرای مصـرف خودتان 
در حیـاط منـزل می کاریـد، هم جـزء منابع 
درآمـد غیرنقدی اسـت؛ عملیـات بتن ریزی 
کـه یک پیمانکار سـاختمانی انجـام می دهد 
تـا درمقابـل آن یـک واحـد تجـاری دریافت 
کنـد؛ نیـز یـک منبـع درآمـد غیـر نقـدی 
اسـت. با جمـع کردن ایـن مـوارد می توانید 

دریافتـی ماهانـه خانـواده را تعیین کنید.
یـک مدیـر مالـی توانمنـد، علاوه بـر این که 
از کجـا می آیـد، همچنیـن  می دانـد پـول 
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دوران بازنشسـتگی و یـا انجـام دادن یـک 
سـرمایه گذاری مطمئـن، به منظور داشـتن 
امنیـت مالـی در ایـن دوران، از هزینه هـای 

لازم و ضـروری در زندگـی اسـت.
 مالیـات: مطمئنـا زمانـی کـه وارد دنیـای 
مالیـات،  پرداخـت  می شـوید،  کسـب وکار 
آن  بـا  کـه  اسـت  هزینه هایـی  از  یکـی 
روبرومی شـوید و بایـد آن را در نظـر بگیرید 
بنابراین سـعی کنید در ایـن زمینه اطلاعات 

کافـی به دسـت آوریـد.
تعییـن  را   هزینه هـای ماهیانـه زندگـی 
کنیـد. می توانیـد به منظور هر چه روشـنتر 
هزینه هـا  خانـواده،  مالـی  وضعیـت  شـدن 
به صـورت مجـزا  اعضـا  از  بـرای هریـک  را 
تعییـن کنیـد. سـعی کنید تـا حد امـکان با 
دقـت محاسـبه کنید کـه هر یـک از اعضای 
خانـواده چقـدر در درآمـد کمـک می کند و 
چـه مقـدار در یک ماه هزینـه می کند. برای 
درآمدهـا و مخارج مشـترک، سـعی کنید با 
توجـه بـه میزان کمـک مالی یا مصـرف، هر 

می دانـد، پـول بـه کجـا مـی رود.
بـرای موفقیـت در مدیریـت مالـی زندگی تـان باید یـک »مدیر مالـی توانمند« باشـید. یک 
مدیـر مالـی موفـق می دانـد پول از کجـا می آید و بـه کجا مـی رود؟ یک مدیر موفـق مهارت 
بودجه بنـدی را می   آمـوزد و بـا کمـک آن بـه اهداف مالی خـود نزدیک و نزدیک تر می شـود.

 
 یک مدیرمالی توانمند می داند که پول به کجا می رود

بـرای داشـتن یـک مدیریـت موفق به لحاظ مالی، نیاز اسـت کـه نحوه هزینه کـردن و موارد 
اسـتفاده پول را بشناسـید و برای هر یـک جایگاهی تعیین کنید:

 مـوارد مصرفـی: شـامل مـواردی اسـت کـه بـرای زنده ماندن و پیشـرفت شـخصی صرف 
می شـود. ماننـد هزینه هایی کـه بابت آمـوزش، امرار معـاش و ارتباطات، انجام می شـود و به 

محـض اسـتفاده پـول در این مـوارد، آنها برای همیشـه از بیـن می روند.
 مـوارد محافظتـی: بـه مـواردی گفتـه می شـود کـه از پول به منظـور محافظـت از خود و 
خانواده تـان در برابـر تأثیر منفی یک-شـوک- و یا حوادث غیر منتظره ماننـد بیماری، حادثه 

یـا مرگ اسـتفاده می کنیـد. این حوادث معمـولا غیرمترقبه و ناگهانی هسـتند.
 پس انـداز: بخشـی از درآمـد اسـت کـه مصـرف نمی شـود و بـه صـورت هدفمنـد کنـار 
گذاشـته می شـود، تـا در آینـده از آن اسـتفاده شـود. برخـی از ایـن مـوارد ممکـن اسـت 
بـرای خریـد دارایی هـای مالـی بـا هـدف سـود بـه کار رود و یـا مسـتقیماً در کسـب وکاری 
سـرمایه گذاری شـود. در ایـن حالـت، شـما تبدیل به سـرمایه گذار شـده اید. پس انـدازی که 

بـه سـرمایه گذاری تبدیـل شـود؛ عالیتریـن نـوع پس انـداز اسـت.
 دوران بازنشسـتگی: پرداختـن مبلغـی بابـت بیمـه، جهـت اسـتفاده از خدمـات آن در 
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سـهم را اختصاص دهید. به عنوان مثال؛ شـما یک خانواده چهار نفره هسـتید. شـامل پدر، 
مـادر و دو فرزنـد. در خانـه ی شـما، تنهـا پـدر خانـواده در آمد نقـدی دارد. بنابراین سـه نفر 
دیگـر تنهـا نقـش مصرف کننـده دارنـد. اما باز هم مشـخص کردن مـوارد مصـرف، می تواند 
تصویـر روشـنی از اوضـاع اقتصادی خانـواده در اختیارتان بگذارد. مثلا بچه ها برنج و گوشـت 
کمتـری مصـرف می کننـد اما معمـولا هزینه آمـوزش بیشـتری دارند. برای سـاده تر شـدن 

کار می توانیـد جدولـی بـرای خود ترسـیم کنید:

هزینه ها
سهم 
پدر

سهم 
مادر

سهم 
فرزند 

1

سهم 
فرزند 

۲
    غذا

    خدمات رفاهی )آب، برق، گازو تلفن(
    اینترنت

    دارو
آموزش

 )شهریه،وسایل مدرسه، کمک هزینه(
    

    مراقبت شخصی: مو، ناخن، مراقبت از پوست
    خدمات: هزینه های خدمتکار

    فعالیتهای کودکان مثل کلاس زبان، باشگاه، موسیقی
    سرگرمی مثل سینما کنسرت

    انفاق و هزینه های خیرخواهانه
    سایر هزینه ها

 بدهی هـای ماهانـه خانـواده را نیـز با مبلغ 
دقیق آن مشـخص کنید و بـرای پرداختش 
توانـد  مـی  بدهی هـا  کنیـد.  برنامه ریـزی 

شـامل مـوارد زیر باشـد:
 اجاره خانه

 مالیات
 وام خودرو

 سایر بدهی های ماهانه
 بدهی هـای غیر ماهانـه: ماننـد چکـی کـه 
زمـان بازپرداخت آن شـش ماه دیگر اسـت.

 قرض گرفتن های شخصی
 وام های اضطراری

کاری کـه تـا ایـن لحظـه انجـام داده ایـد، 
بودجه بنـدی اسـت. بودجه بنـدی، طرحـی 
اسـت کـه کارهایـی را که با پول خـود انجام 
بودجه بنـدی،  می کنـد.  بیـان  دهیـد،  مـی 
روشـی آسـان اسـت کـه همـه افـراد، چـه 
ثروتمنـد و چـه فقیـر، می تواننـد از آن برای 
مدیریـت پـول خـود اسـتفاده کننـد. ایـن 
روش، بـه عنـوان یـک برنامه جامع یا نقشـه 
راه کمـک می کنـد تـا بتوانیـد از جایـی که 
اکنـون در آن هسـتید بـه سـمت یک هدف 

مالـی پیـش بروید.
یـک مدیـر توانمنـد معتقـد اسـت می تواند 
بـه موفقیت مالی برسـد و از اسـتراتژی های 
موفقیـت مالـی بـرای رسـیدن بـه اهدافش 

اسـتفاده می کنـد.

سـایر  بـه  بعـدی  شـمارۀ  در 
مالـی  توانمندسـازی  اسـتراتژی های 
همزمـان  کارگیـری  بـه  می پردازیـم. 
تاثیـری  اسـتراتژی ها می توانـد  ایـن 
بگـذارد. شـما  زندگـی  بـر  شـگرف 
بـه منظـور هـر چـه روشـنتر شـدن 
وضعیـت مالـی خانـواده، هزینه هـا را 
بـرای هریـک از اعضا به صـورت مجزا 
تعییـن کنیـد. سـعی کنیـد تـا حـد 
امـکان بـا دقـت محاسـبه کنیـد که 
هر یـک از اعضـای خانـواده چقدر در 
درآمـد کمـک می کند و چه مقـدار در 

یـک مـاه هزینـه می کند.
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مهارتویادگیرییادرآمدیبیشتر؟
مسئلهایناست
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 دو نگرش کلیدی به کار و درآمد
پدر بی پول من می گفت: »امنیت شغلی، مهم ترین چیز است.«

پدر پولدار من می گفت: »یادگیری، مهم ترین چیز است.«
ایـن دو جملـه، نشـان دهنده دو نگـرش کاملًا متفـاوت به کار هسـتند. بسـیاری از مردم 
توصیـه ی تـورس دربـاره ی نگـران نبـودن بـرای حقـوق دریافتـی را شـنیده و آن را یک 
نصیحـت ممتـاز و خـاص تصـور می کننـد. آن هـا می گوینـد: »تـو بایـد به تناسـب کاری 
کـه انجـام می دهـی، حقـوق عادلانـه ای دریافـت کنـی.« زمانـی کـه کار برای شـما تنها 
راهـی جهـت کسـب پول بـرای هزینه کـردن در چیزهای دیگر باشـد، ناممکن اسـت که 

بتوانیـد آن را بـه چشـم ابـزاری برای رسـیدن بـه نتیجه ای دیگـر ببینید.
در مقابـل، کسـانی نیـز هسـتند کـه بـا شـنیدن این جملـه، نوری در ذهن شـان روشـن 
می شـود. آن هـا متوجـه می شـوند کـه کار کـردن می توانـد راهـی بـرای رسـیدن بـه 
چیـزی بزرگ تـر باشـد؛ حتـی اگـر در گام اول حقـوق نگیریـد یـا درآمـد اندکی داشـته 
باشـید. تـورس درس بزرگـی را بـا مـا به اشـتراک گذاشـته و ایـن درس سال هاسـت کـه 
در موسسـه ی »پـدر پولـدار« باعـث تغییـر نگـرش افـراد می شـود: جهـت دسـتیابی بـه 

موفقیـت بایـد بـرای آموختنویادگیـری کارکنی،نـه کسـب درآمد.
 

 نگرش یادگیری؛ شغل شما وسیله ای برای یادگیری و کسب مهارت است
فیلـم »جـری مگوایـر« نکات جذاب بسـیاری دارد؛ امـا در آن میان، یکـی از آن لطیفه ها 
به نظـر مـن خیلـی بـه حقیقـت نزدیک اسـت. شـخصیت تـام کروز اخـراج شـده و قصد 
دارد کار پردرآمـد خـود را رهـا کـرده و شـرکت خـودش را راه انـدازی کنـد. او بـا صدای 
بلنـد می گویـد: »کـی می خـواد بـا مـن بیـاد؟« فضای شـرکت در سـکوت فرو مـی رود و 
همـه سرشـان را پاییـن می اندازنـد. در نهایـت، یکـی از خانم هـا بلنـد شـده و می گویـد: 

»مـن دوسـت دارم؛ امـا قـراره تا سـه ماه دیگـه ارتقـا بگیرم.«
متاسـفانه، آن چنـان کـه در بـالا اشـاره کـردم، وقتـی پـای کار وسـط بیایـد، خیلی هـا 
چنیـن نگرشـی پیـدا می کننـد. آن هـا به جـای این کـه شغل شـان را به چشـم فرصتـی 
بـرای پیشـرفت و یادگیـری ببیننـد، تـلاش می کنند تا جایی کـه امکان دارد از کارشـان 

پـول به دسـت بیاورنـد.

مـن  از  بی پولـم  پـدر  کـه  چیـزی  تنهـا  بـودم،  جـوان  کـه  هنگامـی 
می خواسـت، به دسـت آوردن شـغلی بـا حقـوق بـالا بـود. از نظـر او، 
مسـیر موفقیت این گونه بود: تحصیل در یک دانشـگاه خوب، گرفتن 
مـدرک تحصیلـی، یافتـن شـغلی بـا درآمـد بـالا و تـلاش بـرای ارتقای 

شـغلی و به دسـت آوردن پسـت های بالاتـر.
در همـان سـال ها بـرای مـن مشـخص بـود کـه از ایـن مسـیر پیـش 
نخواهـم رفـت. من می خواسـتم ثروتمند شـوم، و می دانسـتم که کار 
به عنـوان یـک کارمنـد )حتی باحقـوق بالا(راه ثروتمندشـدن نیسـت. 
)و همیـن  ایـن مسـئله رامی داننـد!  درحقیقت،بیش ترثروتمنـدان 

آگاهـی، بخشـی از دلیـل ثروتمنـد بـودن آن هاسـت.(
از  یکـی  او  بگیریـد.  نظـر  در  را  تـورس  سـیدنی  مثـال،  به عنـوان 
شـخصیت های برجسـته و مهم و در عین حال خودسـاخته در زمینه ی 
امـلاک و مسـتغلات اسـت و ثروتی بالغ بـر 2۵0 میلیـون دلار دارد. او 
می گوید: »وقتی صحبت از دنبال کردن رویاهایتان  باشـد، باید وارد 
صنعتی شـوید که دوسـت دارید در آن فعالیت کنید و درباره آن چه 

کـه دریافـت خواهید کـرد، نگران نباشـید.«
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وقتـی جوان تـر بـودم، بـا تصمیمی مشـابه آن خانـم در فیلم جـری مگوایر روبه رو شـدم. 
پـس از فارغ التحصیـل شـدن، یـک فرصـت شـغلی خـوب پیـش روی خـودم می دیـدم. 
درآمـد سـالانه مـن 4۲.000 دلار بـود و تنهـا هفـت مـاه از سـال را کار می کـردم. پـدر 
بی پـول مـن بابـت این قضیه بسـیار خوشـحال بود. هرچند، پس از شـش مـاه، از آن کار 
اسـتعفا داده و بـه نیـروی دریایـی پیوسـتم. ایـن تصمیم، پدر بی پولـم را ناامیـد کرد؛ اما 
پـدر پولـدارم مـرا تشـویق کـرد. دلیل مـن برای پیوسـتن بـه نیـروی دریایـی، آموختن 

مهارت هـای جدیـد بود.
 می خواسـتم یـاد بگیـرم کـه چگونـه بایـد یـک رهبـر باشـم و در موقعیت هـای دشـوار 
بتوانـم دیگـران را هدایـت کنم. مـن مطمئن بـودم مهارت هایی که در زمینـه رهبری در 

ارتـش آموختـه ام، در زندگـی و کسـب وکارم بسـیار مفیـد خواهند بود.
پـس از پایـان دوره خدمـت در ارتـش، بـاز هـم یک پیشـنهاد شـغلی خـوب را رد کردم 
و به عنـوان فروشـنده وارد شـرکت زیراکـس شـدم. بـاز هـم پـدر بی پولـم ناراحـت بود و 
پـدر پولـدارم خوشـحال. گرچـه می توانسـتم به عنوان یک خلبـان، زندگـی آرام و مرفهی 
داشـته باشـم؛ امـا می خواسـتم مهارت هـای فـروش را بیامـوزم. می دانسـتم کـه ترکیـب 
مهـارت فـروش و آن چـه از رهبـری در ارتـش آموختـه ام، می توانـد مـن را ثروتمند کند.

 متخصص در مقابل همه چیزدان )جنرالیست(
تفـاوت بنیادیـن میـان فلسـفه پـدر پولـدار و پـدر بی پـول من دربـاره ی کار، یکـی از آن 
تقابل هـای همیشـگی متخصصـان و جنرالیسـت ها بـود. )جنرالیسـت ها، افرادی انـد کـه 

در زمینه هـای گوناگـون و متنـوع تجربـه و تخصـص دارند.(

بهتریـن  بـود  معتقـد  مـن  بی پـول  پـدر 
کاری کـه یـک فـرد می توانـد انجـام دهد، 
در  یافتـن  تخصـص  و  سـریع  پیشـرفت 
شـغلش اسـت. او پذیرفتـه بـود کـه افـراد 
دربـاره ی  بسـیار  چیزهـای  دانسـتن  بـا 
درآمـد  می تواننـد  انـدک،  موضوعـات 

باشـند. داشـته  بالاتـری 
 به همیـن خاطـر هـم بـود کـه او بـه اخـذ 
مـدرک دکتـرای خـود افتخـار می کـرد. با 
این حـال، او همیشـه بـا امـور مالـی خـود 

بود. درگیـر 
از سـوی دیگـر، پـدر پولـدارم معتقـد بـود 
کـه بهتریـن کار، تبدیـل شـدن بـه یـک 
جنرالیسـت و دانسـتن چیزهای کم درباره 

موضوعات بسـیار اسـت.
ایـن  کار  بهتریـن  می گفـت  همیشـه  او   
یـک  مختلـف  بخش هـای  در  کـه  اسـت 
شـرکت کار کنـی و به جـای یادگیری یک 
حرفـه، مهارت هـای بسـیاری بیامـوزی. او 
می دانسـت که بهتریـن راه بـرای ثروتمند 
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از  متخصصـان  رهبـری  توانایـی  شـدن، 
بخش هـای مختلـف یـک شـرکت اسـت.

سـیدنی تـورس نیـز کار مشـابهی انجـام 
صنعـت  در  کم درآمـدی  شـغل  او  داد. 
روش  و  راه  تـا  کـرد،  پیـدا  ساخت وسـاز 
راه انـدازی کسـب وکار خـودش را بیامـوزد 
و وارد حیطـه ی املاک و مسـتغلات شـود.

بـه دنبـال افزایـش مهارت هـای خـود در 
زمینه هـای مختلف باشـید. ایـن مهارت ها 
هسـتند کـه بـه شـما کمـک می کننـد تـا 
در آینـده بـا تکیه بـر توانمندی هـای خود 
موفقیت هـای بیشـتری بـه دسـت بیاورید.

از  بهتـر  همبرگـری  می توانیـد  آیـا 
بپزیـد؟ مک دونالـد  همبرگرهـای 

سـوال  ایـن  کلاس هـا،  در  اوقـات  گاهـی 
شـما  از  نفـر  »چنـد  می کنـم:  مطـرح  را 
می توانـد همبرگـری بهتـر از همبرگرهای 
مک دونالـد تهیـه کنـد؟« تقریبـاً همـه ی 
حاضـران در کلاس دست هایشـان را بلنـد 
می کننـد. بعـد می پرسـم: »اگـر می توانید 

همبرگـری بهتـر از همبرگـر مک دونالـد بپزیـد، پس چرا هیچ کـدام از شـما ثروتمندتر از 
کمپانـی مک دونالـد نیسـتید؟«

پاسـخ آشـکار و واضـح ایـن اسـت: مک دونالد در تجـارت، بهتـر از تهیـه ی همبرگر عمل 
می کنـد. آن هـا سیسـتم ها و مهارت هـای تجـارت و فـروش پیچیـده ای بـه کار گرفته انـد 
کـه منجـر بـه موفقیت شـان شـده اسـت. دلیـل این کـه بسـیاری از مـردم فقیرنـد ایـن 
اسـت کـه آن ها روی پختـن بهترین همبرگـر تمرکز می کننـد و از توسـعه دادن بهترین 

سیسـتم ها و مهارت هـای فـروش غافـل می ماننـد.
ایـن مسـئله در دنیـای واقعی چگونه دیده می شـود؟ شـما به دانشـگاه می رویـد، مدرک 
حسـابداری می گیریـد و در نهایـت به عنـوان مدیـر واحـد در یـک شـرکت مالـی بـزرگ 
مشـغول بـه کار می شـوید. در حالی کـه فـردی ماننـد تـام ویل رایـت، مشـاور موسسـه ی 
پـدر پولـدار، از تجربیـات خـود اسـتفاده کـرده و یـک برنامـه ی آمـوزش حسـابداری 

می سـازد. چندمیلیـون دلاری 
 

 برای یادگیری کار کنید، نه کسب درآمد
امـروز شـما بـا تصمیم هـای مشـابهی روبه رو هسـتید. آیـا برای کسـب درآمـد کار کرده 
و فرصت هـای جدیدتـان را به خاطـر امنیـت شـغلی از دسـت خواهیـد داد؟ یـا بـرای 
یادگیـری کار کـرده و بـا آموختـن زیروبـم امـور مالـی و رهـا کـردن حاشـیه ی امـن، 

فرصت هـای بـزرگ را در آغـوش خواهیـد کشـید؟!
بسـیاری از مـردم راه متعـارف را برگزیـده و انتخاب می کنند که برای پـول، کار کنند؛ اما 
اگـر می خواهیـد ثروتمنـد شـوید، توصیـه ی من این اسـت: بـرای چیزی کـه می  خواهید 
بیاموزیـد، کار کنیـد؛ به جـای این کـه هدف تـان صرفاً کسـب درآمـد بیش تر باشـد. ابتدا 
مهارت هـای مـورد نیـاز خود را شـناخته و سـپس یک حرفـه ی خـاص را برگزینید تا در 

مسـیر پرُپیچ وخـم ثروتمند شـدن، موفق تر باشـید.
به نظر شما چه مهارت هایی برای ثروتمند شدن در زندگی نیاز است؟
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 بودجه بندی کنید
بودجه بنـدی تاثیـر به سـزایی بـر عملکـرد شـما هنـگام خریـد خواهـد داشـت و از خریدهـای 
غیرضـروری جلوگیـری خواهـد کـرد. پیـش از خریـد، هزینـه ی احتمالـی یـا دقیـق )درصورت 
اطـلاع دقیـق از قیمت هـا( کالاهـای موردنیازتان را تعییـن کنید. با ایـن کار، بـرآوردی از قدرت 
خریـد خـود خواهیـد داشـت و پـس از خـروج از فروشـگاه از خریدتـان راضی خواهیـد بود. پس 
بودجه بنـدی کنیـد و به محض اتمام بودجه ی موردنظر، از خرید دسـت بکشـید. فراموش نکنید 
کـه هنـگام خریـد، به پـول جیب تان نیز بـه اندازه ی لیسـت کالاهـای موردنیازتـان توجه کنید. 

  لیست خرید تهیه کنید
بسـیاری از افـراد هنـگام خریـد، ولخرجی کرده و چرخ خریدشـان را پر می کننـد از کالاهایی که 
دوسـت ندارنـد، نیـاز ندارند یا هیچ گاه اسـتفاده نمی کنند. ازایـن رو مهم ترین راهـکار برای خرید 
هوشـمندانه، تهیـه لیسـت خریـد اسـت. بنابراین بهتر اسـت پیـش از خریـد، با در نظـر گرفتن 
وسـایل موجـود در کمدها، یخچال، انباری و نیازهای اصلی تان، لیسـتی از کالاهـای موردنیازتان 

13روشکهمانعپشیمانی
پسازخریدمیشود

افـراد  بـرای  نشـاط بخش  فعالیتـی  معمـولا  کـردن  خریـد   
اسـت. مـا بـرای تهیـه لوازمـی کـه احتیـاج داریـم )و البتـه 
خیلی وقت  هـا هـم احتیاجـی نداریـم( بـه خریـد می رویـم. 
خیلـی اوقـات چیزهایـی را می خریـم کـه هیـچ احتیاجـی بـه 
آن ها نداریم؛ انگار کسـی اسـلحه پشـت سـرمان گذاشـته 

کـه حتمـا آن را بخریـم. خیلی وقت هـا هـم بعـد از خریـد، 
سـریعاً پشـیمان می شویم. در ادامه چند نکته را به شما 
گوشـزد می کنیـم که بـا اسـتفاده از آن هـا می توانید هم 
یک خرید هوشـمندانه  داشـته باشـید و هم از پشیمانی 

بعـد از خریـد جلوگیـری کنید:

تهیـه کنیـد. بـا ایـن کار از پـول و زمان تـان، 
که هر دو بسـیار ارزشـمند هسـتند، به درستی 
اسـتفاده خواهیـد کـرد. ازآنجایی کـه تفـاوت 
فاحشـی بین نیازهای ضروری و خواسـته های 
غیرضروری وجود دارد، هنگام نوشـتن لیست، 
تنهـا نیازهـای اساسـی  را در نظـر بگیرید و به 
کالاهـای غیرضروری فکر نکنیـد. در مرحله ی 
آخـر فرامـوش نکنیـد کـه لیسـت نهایـی را با 
خـود به فروشـگاه ببرید و تنها مـواردی که در 

لیسـت موجود اسـت را بخرید. 

 قبل از خرید تحقیق کنید
آیـا تـا بـه حـال چیـزی را خریده اید کـه واقعا 
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بـه آن احتیـاج نداشـته اید یـا مثلا خریـدی کرده اید که با قیمـت پایین تر هم میشـد آن را انجام 
داد؟ اگـر جوابتان مثبت اسـت، پس شـما خریـدی هیجانی انجام داده اید. بـرای جلوگیری از این 
پدیـده ی معمـول، بهتر اسـت قبل از خریـد درباره چیـزی که می خواهید بخریـد تحقیق کنید.

قانـون معمـول مـن بـرای ایـن کار این اسـت؛ هر چیـزی که قیمتـش بـالای ۳00 هـزار تومان 
باشـد بایـد دربـاره اش تحقیـق کنـم و با همسـرم یـا دوسـتانم درباره اش صحبـت کنم. 

مـن معمـولاً بـرای خریدهـای بیـش از ۳00 هـزار تومـان، از قبـل مغازه هـای زیادی را بررسـی 
می کنـم. خیلـی کـم پیـش می آیـد کـه یـک کالا را فقـط یـک مغـازه داشـته باشـد، پـس باید 
ببینیـد کجـا قیمتش مناسـب تر اسـت. احتمـالاً کالای مشـابهی پیـدا می کنید کـه ارزان تر هم 
باشـد. از طرفـی مغازه هـا در مناطق مختلف شـهر، با قیمت های متفاوتـی کالا را عرضه می کنند. 
پـس بهتـر اسـت بـا دقت، قیمـت فروشـگاه های مختلـف را با هـم مقایسـه کنید و حتـی برای 

مقایسـه بهتر، سـری هم بـه فروشـگاه های آنلایـن بزنید. 
بـرای خریـد قانـون بگذارید. بـرای خریدهای بیش از مبلغی مشـخص مانند ۳00 هـزار تومان با 

همسـر یا دوستان خود مشـورت کنید.
 

 قیمت ها را به صورت آنلاین بررسی کنید
بسـیاری از وبسـایت ها هسـتند کـه می توانند 
به شـما بگویند یک محصول در فروشـگاه های 
ایـن  دارد.  قیمتـی  چـه  مغازه هـا  و  آنلایـن 
مقایسـه  را  قیمت هـا  می تواننـد  وبسـایت ها 
کـرده و البتـه بـه شـما بن هـای تخفیـف نیـز 
بدهنـد تا بـرای خرید مبلغ کمتـری بپردازید.

فـوری  را  محصولـی  نمی خواهیـد  هـم  اگـر 
بخریـد، می توانیـد از بخـش مقایسـه قیمـت 
اسـتفاده کنید و تصمیم بگیرید. در توضیحات 
نیـز می توانیـد عمومـا بفهمیـد کـه آیـا ایـن 
محصـول بـه زودی در حـراج قـرار می گیـرد 
یـا اینکـه مـدل جدیدتـر آن چـه زمانـی برای 
می توانیـد  سـپس  می گیـرد،  قـرار  فـروش 
تصمیـم بگیریـد کـه آیـا آن را همـان لحظـه 
بخریـد یـا اینکـه صبـر کنیـد تـا مـدل بهتـر 
یـا قیمـت بهتـر آن موجـود شـود. از نظـرات 
کاربـران هـم حتما اسـتفاده کنیـد و تجربه ی 
بقیـه از خریـد آن محصـول را مدنظـر داشـته 

. شید با

 از خودتـان بپرسـید: واقعـا به این وسـیله 
دارم؟! نیاز 

بسـیاری از مـا هنـگام خریـد شـتاب زده عمل 
می کنیـم و بـه کاربـرد وسـیله ای کـه قصـد 
خریـدش را داریـم، فکـر نمی کنیـم و حاصـل دسـت رنج و از همـه مهم تـر زمـان ارزشـمندمان 
را بـرای خریـد وسـایلی کـه هیـچ فایـده ای برایمـان ندارند، بـه هـدر می دهیم. بـرای جلوگیری 
از خریدهـای این چنینـی، تصـور کنیـد کـه وسـیله ای که قصـد خریـدش را داریـد، خریده اید و 
بـا خـود بـه خانـه آورده ایـد. آیـا باز هـم این وسـیله شـما را به وجـد مـی آورد؟ یا دیگـر برایتان 
جـذاب نیسـت؟  پیـش از خریـد هـر کالایی، مخصوصـا کالاهـای گران قیمت، اطمینـان حاصل 
کنیـد کـه واقعـا به آن نیـاز داریـد. از خودتان بپرسـید: چرا به این وسـیله نیـاز داری؟ آیا فضای 
کافـی بـرای آن داری؟ چـه اسـتفاده ای از آن خواهی کـرد؟ درمجموع تمام مزایـا و معایب خرید 
کالای موردنظرتـان را در نظـر بگیریـد. بدین ترتیـب مطمئـن خواهیـد بود کـه واقعا بـه آن نیاز 
داریـد یـا خیـر. همچنیـن می توانید یک هفتـه پیش از خرید صبـر کنید تـا از خریدهای بی فکر 

و عجولانـه جلوگیـری کنید. 

 همراه خریدتان را درست انتخاب کنید یا تنها خرید کنید
رفتـن بـه فروشـگاه با تعدادی از دوسـتان همیشـه یک راه عالی بـرای تفریح و خـرج کردن پول 

اسـت امـا یادتان نـرود کـه دیگـران می توانند 
در تصمیم گیـری شـما دخالـت کـرده و نظـر 
شـما را برگرداننـد پـس فردی کـه همراهتان 
انتخـاب  هوشـمندانه  را  می آیـد  خریـد  بـه 
کنیـد. ایـن پدیـده عمومـا بـه »تصمیم گیری 
جمعـی« معـروف اسـت. بـه این معنا کـه این 
شـما نیسـتید که تعیین می کنیـد چه چیزی 
بـرای خریـد مناسـب و لازم اسـت و چقـدر 
بایـد پـول خـرج شـود، بلکـه گـروه اسـت که 
تعییـن می کنـد.  زمانی که به صـورت جمعی 
بـه خریـد می رویـد، اگـر دوسـتانتان به شـما 
بگوینـد کـه بـرای خریـد یـک جفـت کفش، 
ده میلیـون تومـان بپردازید، احتمـالا راحت تر 
ایـن مبلـغ غیـر منطقـی را می پردازیـد و بعدا 
سـر خودتـان فریـاد خواهیـد زد کـه دقیقا آن 

موقـع چـه فکـری می کرده ایـد؟ 
بسـیاری از افـراد بـر ایـن باورنـد کـه وقتی با 
شـخص دیگـری بـه خریـد می رونـد، بیشـتر 
دچـار اشـتباه می شـوند! دوسـتی کـه با شـما 
شـما  بـا  اسـت  ممکـن  می آیـد،  خریـد  بـه 
چشم وهم چشـمی داشـته باشـد یـا بـه ایـن 
شـما  خریدهـای  از  بعدهـا  کـه  کنـد  فکـر 
اسـتفاده کنـد و ازایـن رو شـما را بـه خریـد 
چیزهایـی کـه دوسـت نداریـد یـا بـه آن هـا 
نیـاز نداریـد، تشـویق کنـد. پس شـک نکنید 
وقتـی با شـخصی دیگـری به خریـد می روید، 
مایحتـاج دوسـت تان نیز جزئی از سـبد خرید 
شـما خواهد بـود. بنابرایـن اگـر می خواهید از 
خریـد کـردن بـه عنـوان فرصتـی بـرای وقت 
گذراندن با دوسـتانتان اسـتفاده کنید و خرید 
هوشـمندانه هم داشته باشـید، فراموش نکنید 
کـه در ایـن تفریـح دوسـتانه اجـازه ی خریـد 
در  دوسـتانتان  بـا  نداریـد!  را  چیـزی  هیـچ 
خیابان هـا قدم بزنیـد، مغازه ها را تماشـا کنید 
یـا چیزی بخوریـد ولی تا زمانی کـه به تنهایی 

بـه خریـد نرفته ایـد، چیـزی نخریـد. 

 با پول نقد به خرید بروید
تحقیقـات نشـان می دهـد کـه افـراد هنـگام 
خریـد بـا کارت هـای اعتبـاری، ۲0 الـی 50 
درصـد بیـش از زمانـی کـه پول نقد بـه همراه 
کارت هـای  چراکـه  می کننـد.  خـرج  دارنـد، 
اعتبـاری ماننـد منابعـی پایان ناپذیـر بـه نظـر 
می رسـند، ولـی اصـلا اینگونـه نیسـتند! پس 
به محـض  اینکـه تصمیـم بـه بهبـود عـادات 
خریـد کردن تان گرفتید و بودجه ای مشـخص 
تعییـن کردیـد، سـعی کنیـد تنها با پـول نقد 
خریـد کنیـد. پولی کـه از کیف پول مـا خارج 
می شـود، نسـبت بـه پولـی کـه از حسـاب ما 

کسـر می شـود محسـوس تر اسـت. 
 خریـد با پول نقـد، همان نیـروی بازدارنده ای 
اسـت کـه در خریـد هوشـمندانه بـرای مـا 
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محدودیـت ایجـاد می کنـد و خریـد کالاهای غیرضـروری را به حداقل می رسـاند، زیرا به چشـم 
خـود شـاهد تمام شـدن پول هسـتیم.

 
 پوشاک را در پایان فصل خریداری کنید

وقتـی فصـل یـک نوع پوشـاک به پایان رسـیده باشـد می توانید تخفیف هـای زیـادی روی آن ها 
بگیریـد –گاهی حتی تا ٧5درصدیابیشـتر. فروشـندگان قیمت هاراپایین می آورندتا ازشـراجناس 
درپایـان فصـول خلاص شـوند. برای مثـال لباس های نازک وشـلوارک را در پاییز، یا سوییشـرت 
را در تابسـتان ارزان تـر ازآنچـه بایـد به شـما می فروشـند. اگـر می توانید چند ماه بیـن خریداری 
پوشـاک و پوشـیدن آن صبـر کنیـد، می توانید چند بار در سـال مقـدار زیادی پـول صرفه جویی 

و پس انـداز نمایید.
علاوه برایـن بـا دنبـال کـردن فروشـگاه های موردعلاقه تان در فضـای مجازی، هیـچ گاه تخفیفات 
ویژه یا مسـابقات و قرعه کشـی هایی که توسـط فروشـگاه برگزار می شـوند را از دسـت نخواهید 
داد. پیـش از انجـام خریـد، چنـد روزی صبـر کنید. صبر برای شـما مشـخص می کند کـه آیا باز 

هـم بـه دنبال خریـد آن کالا هسـتید یا نه؟ 

 حواستان به چینش مغازه ها باشد
مغازه هـا طراحـی شـده اند تا شـما را به خـرج پولتان وادار کنند. اسـتراتژی آن هـا ظریف اما مؤثر 
اسـت. آیا می دانسـتید بیشـتر مغازه های خواربارفروشـی محصولات تازه و رنگی شـان را نزدیک 
ورودی می گذارنـد تـا شـما را برای خرید هیجان زده کنند؟ و فروشـندگان پوشـاک هم حقه های 
خودشـان را دارنـد. آن هـا می داننـد بسـیاری از مردم اول به سـمت راسـت مغـازه می روند -پس 

نورهای روشـن تر، موسـیقی بلندترواجناس گران تر را درسـمت راسـت مغـازه تعبیه می کنند.
یـک خریدارباهـوش گـول اینکارهـا را نمی خـورد. وقتیازداخل مغازه ای می شـوید لیسـت خرید 
داشـته باشـید. مسـتقیم به سـمت اجناسـی بروید که می خواهیـد، آن هـا را بردارید، پولشـان را 
بپردازیـد و از مغـازه خـارج شـوید. این طوری کارتان به ولخرجی یا خرید جنسـی نمی کشـد که 

بودجه ای بـرای آن ندارید. 

 فریب حراجی ها را نخورید
از تبلیغ هـای کلیشـه ای ماننـد »فـروش محدود! همیـن الان بخرید!« دوری کنیـد. این تبلیغات  
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همیشـه در کمیـن خریـدار باهـوش هسـتند تـا او را مجبور بـه خریـدی هیجانی کننـد. این ها 
دقیقـا همـان خریدهایی هسـتند که فقط حس پشـیمانی برای شـما باقی می گذارنـد. هر زمان 

که احسـاس کردید توسـط فروشـنده یا تبلیغات تحت فشـار هسـتید فقط از آنجا دور شـوید.
 در اینگونـه خریدهـا بـه نـدرت سـودی بـرای شـما وجـود دارد و معمـولا هـم می توانید همین 
قیمـت یـا کمتـر را در جایـی دیگـر پیـدا کنید. پس بـا دور شـدن از آنجـا خودتـان را از منطقه 

فشـار دور می کنیـد. 
بهتـر اسـت از خرید اجناسـی که برایتان مناسـب نیسـتند؛ یـا به انـدازه ی کافی شـما را به وجد 
نمی آورنـد؛ جـزو نیازهـای اصلی تـان نیسـتند و بـا بودجه ی شـما هم خوانـی ندارند، خـودداری 
کنیـد، حتـی زمانـی کـه اجنـاس بـه حـراج گذاشته شـده و قیمـت آن هـا، بـرای شـما بسـیار 

وسوسـه انگیز باشـند. 
شـاید مبالغـی کـه در حراجی هـا خـرج می شـوند ناچیـز باشـند و به چشـم نیایند ولـی همین 
مبالـغ ناچیـز به تدریـج بخـش عظیمـی از بودجه  ی شـما را از بین می برنـد. پس پولتـان را برای 

خریـد کالاهـای غیرضـروری و ارزان قیمت هـدر ندهید. 
در حراجی ها تنها سراغ اجناسی ضروری که با بودجه ی شما مطابقت دارند، بروید. 

 در بازه ی زمانی مشخصی تمام خریدهایتان را انجام دهید
بی هـدف در مراکـز خریـد یا فروشـگاه ها پرسـه نزنیـد. بسـیاری از افراد اوقـات فراغت شـان را با 
قـدم زدن در خیابـان و تماشـای مغازه هـا پـر می کننـد و اگـر چیـزی توجه شـان را جلـب کند، 

خریـد هـم می کننـد. مـا به هیچ وجـه خریـد کـردن به ایـن شـکل را توصیـه نمی کنیم.
 بـرای اسـتفاده ی بهینـه از زمـان و خرید هوشـمندانه، زمان مشـخصی را در نظـر بگیرید -مثلا 
یـک سـاعت- و سـعی کنید تمام خریدهایتـان را در این بـازه ی زمانی انجام دهید. پـس از اتمام 

زمـان مقـرر، بی معطلـی به خانـه برگردید یا به کار دیگری مشـغول شـوید. 
 

یـا  بی حوصلـه  گرسـنه،  خسـته،  وقتـی   
نکنیـد خریـد  هسـتید  ناراحـت 

خریـد کـردن در زمان هـای نامناسـب، مثـل 
تعطیـل،  روزهـای  یـا  شـلوغی  اوج  سـاعات 
می توانـد بـه کاری خسـته کننده و اسـترس زا 

تبدیـل شـود و شـما را کلافـه کنـد.
 بنابرایـن بـرای خرید کردن، زمان مناسـبی را 
انتخـاب کنیـد چراکه هوشـیاری و دقت شـما 

را افزایـش می دهد.
هـر  پیرامـون  کـه محیـط  نکنیـد  فرامـوش 
اسـت،  تاثیرگـذار  او  اخلاقیـات  بـر  شـخص، 
و  مغازه هـا  از  می توانیـد  تاجایی کـه  پـس 
ایجـاد  کنیـد.  دوری  شـلوغ  فروشـگاه های 
وقفـه ای کوتـاه مابیـن خریدهـا هـم می تواند 
راهـی موثـر بـرای جلوگیـری از کلافگـی و 

باشـد. خسـتگی 
خسـتگی، بی حوصلگی، ناراحتی یا گرسـنگی، 
خریدهـای  و  ولخرجـی  بـه  منجـر  شـاید 
غیرضـروری نشـود، ولی قطعا مانـع از خریدی 
هوشـمندانه می شـود. پـس اگر از نظـر روحی 
شـرایط مسـاعدی ندارید، یا خسـته و گرسنه 
هسـتید، خریـد نکنید و تا زمانی که احسـاس 
بهتـری پیـدا کنیـد، بـه کار دیگری مشـغول 

شوید.
بـرای  هسـتید،  گرسـنه  اگـر  علاوه برایـن 
موادغذایـی  خریـد  ولخرجـی،  از  جلوگیـری 
را بـه زمـان دیگـری موکـول کنیـد. چراکـه 
و  ناسـالم  تمـام غذاهـای  وقتـی گرسـنه اید، 
غیربهداشـتی برایتـان وسوسـه کننده خواهـد 

 . د بو

 گول فروشنده ها را نخورید
فروشـنده ها هـر قـدر کـه مهربـان باشـند یـا 
برخـوردی دوسـتانه داشـته باشـند، بـاز هـم 
تمـام تلاش شـان را می کننـد تـا چیـزی بـه 
فروشـنده ها  بعضـی  شـاید  بفروشـند.  شـما 
شـما را راهنمایـی کنند تا لباسـی مناسـب یا 
وسـیله ای کاربـردی بخریـد، ولی اولویـت اول 
همـه ی آن هـا »فـروش« اسـت. فروشـندگان 
عـلاوه بـر اینکـه شـما را بـه خریـد تشـویق 
رابطـه ای  ایجـاد  بـا  دارنـد  می کننـد، سـعی 
دوسـتانه، شـما را به بازدید مجدد از فروشـگاه 

خـود ترغیـب  کنند.
را  آن هـا  صمیمانـه ی  برخـورد  فریـب  پـس 
نخوریـد! بـا بـه خاطـر داشـتن ایـن نکتـه، 
تبلیغات فروشـنده ها شـما را تحـت تاثیر قرار 
نخواهد داد و تنها وسـایل موردنیازتان را تهیه 

کرد. خواهیـد 
بـا رعایت مـوارد بالا، میتوانیـد اطمینان خاطر 
داشـته باشـید، هـر آن چـه را کـه نیـاز داریـد 
بـرای انجـام یـک خریـد هوشـمندانه بـه کار 

گرفته ایـد. 
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چگونهاختلالکمتوجهی-بیشفعالی
میتواندمدیریتپولتانرادشوارکند؟

شـاید برای بسـیاری از ما پیش آمده اسـت که بارها با خانواده مان سـر سـهل انگاری های مالی بحث و بگومگوهای 
تکـراری داشـته ایم. قبض هـای فراموش شـده و پرداخت نشـده، خرج هـای غیرضـروری و ولخرجی هـای هیجانـی، 
اغلـب موضـوع تمـام این بگو مگوهای خانوادگی بوده اسـت. این مشـکلات ما را در مسـیر دایـره وارِ پایان ناپذیری 
گرفتار کرده اسـت که نتیجه ی آن فراموشـی، ولخرجی، ناراحتی، اختلال در حسـاب های مالی و درنهایت، بازگشت 

بـه قـدم اول و یک عذاب وجدان فراموش نشـدنی اسـت.
امـا آیـا تـا بـه حـال فکـر کرده اید کـه دلایل ایـن حواس پرتی های مالـی و از دسـت دادن مهـار مالـی زندگی تان چه 
می توانـد باشـد؟ شـاید جـواب قانع کننـده بـرای ایـن سـؤال را بتوانیـم بـا اختلالـی کـه بـا نـام اختـلال کم توجهی-

بیش فعالـی )اِی دی اِچ دی ADHD( شـناخته شـده اسـت، به راحتـی توضیـح دهیم.
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 افراد دارای اختلال کم توجهی -بیش فعالی چه ویژگی هایی دارند؟
اختـلال کم توجهی-بیش فعالـی یـک اختـلال مزمـن اسـت کـه همـه ی حوزه هـای زندگـی 
فـرد را تحت الشـعاع قـرار می دهـد؛ از روابـط شـخصی گرفتـه تـا شـغل و از همـه مهم تـر 
سـلامت مالـی. اختـلال کم توجهی-بیش فعالـی به طـرز عمیقـی بـا هالـه ای از بدفهمـی و 
بدبینـی همـراه اسـت. از نظـر برخـی، این اختـلال صرفاً برچسبی سـت بـرای توجیـه تنبلی 
و خنگـی. بسـیاری از افـراد تصـور می کننـد این یک جـور اختلال مـن درآوردیِ شـرکت های 

داروسـازی اسـت تـا بتواننـد داروهایشـان را بـه کودکان بفروشـند.
امـا بـه گفتـه ی دکتـر سـارکیس، از متخصصـان پیشـگام ایِ دی اچِ دی و مدیریـت مالـی، 
»مبتلایـانِ بـه ایِ دی اچِ دی بیـش از سـایر افـراد گرفتـار بدهی هـا می شـوند، هیجانـی خرید 

کـرده و دربـاره ی مسـائل مالـی بـا شـریک زندگی شـان مشـاجره می  کننـد.«
افـرادی کـه دارای ایـن اختلال هسـتند ویژگی هـا و الگوهای رفتـاری تکرارشـونده ای دارند. 

ایـن افراد:

 کل حقوق ماهیانه شان را تا پایان همان ماه خرج می کنند
ناتوانـی در برنامه ریـزی بلندمدت یکی از ویژگی هایی اسـت که اغلـب در اختلال ایِ دی اچِ دی 
وجـود دارد. بنـا بـه گفتـه ی دکتـر سـارکیس، »پس انـداز کـردن بـرای ایـن افـراد می توانـد 
بی نهایـت دشـوار باشـد؛ چون مـدام انتظار دارنـد که نتایج بـزرگ و زودبازده بگیرند.« شـاید 
حتـی حسـاب پس انـداز هـم بـاز کننـد؛ امـا یـک هفته بعـد مجبـور شـوند خالـی اش کنند؛ 

چـون پول کافـی برای خریدهـای خانـه را ندارند.

 پیش از رفتن به فروشگاه، فهرست خرید آماده نمی کنند 
آماده کـردن فهرسـت خریـد شـاید خیلـی مـدرن و امـروزی به نظرتـان نیایـد؛ امـا نداشـتن 
یـک فهرسـت خریـد منظـم از محصـولات موردنیاز، اغلـب باعث می شـود که افـراد مبتلا به 
ایِ دی اچِ دی هوس بازانه تـر خریـد کننـد. بی برنامه رفتـن بـه فروشـگاه، یعنـی به جـای اینکـه 
مـواد موردنیـاز یـک شـام مقـوی را بخـرم، سـرآخر با یک مشـت بسـتنی و چیپس بـه خانه 
برگـردم. داشـتن فهرسـت روی خریدهایتان محدودیـت می گذارد و باعث می شـود ولخرجی 

. نکنید
اختـلال کم توجهی-بیش فعالـی بـا سـه ویژگـی اصلـی توصیـف می شـود: مشـکل در تمرکز 
کـردن، رفتـار هیجانی و بیش فعالی. این سـه ویژگی با شـدت های مختلـف در افراد گوناگون 
بـروز پیـدا می کنـد. اگرچـه هـر سـه ی ایـن مـوارد در ایجـاد مشـکلات مالـی دخیل انـد؛ اما 

رفتار هیجانی بیشـترین تأثیـر را دارد.

 هیجانی خرید می کردند
مشـخصه های  از  یکـی  هیجانـی  رفتـار 
از  بسـیاری  اسـت.  ایِ دی اچِ دی  اصلـیِ 
بـه  شـبیه  چیـزی  فکرشـان  طـرز  اوقـات 
می آیـد،  خوشـم  می بینمـش،  اسـت:  ایـن 

می گیرمـش. می خواهـد،  دلـم 

 وام هایی با سود بالا می گیرند
افـراد  از  بیـش  ایِ دی اچِ دی  بـه  مبتلایـان 
دیگـر دسـت بـه رفتارهـای مالـیِ پرُریسـک 
بـدون  و  ناگهـان  اغلـب  یعنـی  می زننـد. 
فکـر کـردن کافـی بـه عواقـب تصمیم شـان، 
وام هایـی بـا سـود بـالا می گیرنـد. الگوهایی 
که دکتر سـارکیس در طـول فعالیتش یافته 
اسـت نتیجه ی اختلال در ارتبـاط درون مغز 
این افراد اسـت؛ مشـخصاً قشـر پیش پیشانی 
مغـز کـه مسـئول تصمیم گیـری و کنتـرل 

هیجانی سـت. رفتارهـای 
 

 چگونـه ایـن اختـلال سـلامت مالـی شـما را 
بـه خطـر می انـدازد؟

ایِ دی اچِ دی اختلالی سـت کـه بـا سـه ویژگی 
اصلـی توصیـف می شـود: مشـکل در تمرکـز 
کـردن، رفتار هیجانی و بیش فعالـی. این البته 
معنایـش آن نیسـت کـه همـه ی ایـن افـراد 
دقیقـاً شـبیه به هم هسـتند. این سـه ویژگی 
بـا شـدت های مختلـف در افراد گوناگـون بروز 
پیـدا می کنـد. اگرچـه هـر سـه ی ایـن مـوارد 
در ایجـاد مشـکلات مالـی دخیل انـد، رفتـار 

هیجانی بیشـترین تأثیـر را دارد.
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به گفته ی پروفسـور کاگهیل در دانشـگاه مِلبورن، »ایِ دی اچِ دی افراد را به تصمیم گیری های 
عجولانـه سـوق می دهـد کـه معمولاً به ولخرجـی می انجامد. از سـویی دیگر، نداشـتن تمرکز 

یعنـی بی اطلاعـی از مقدار پولی کـه در اختیار داریم.«
پروفسـور کاگهیـل توضیـح می دهد کـه رفتار هیجانی سـه جنبـه دارد: جنبه ی احساسـی و 
عاطفـی، جنبـه ی عملـی و جنبـه ی شـناختی. در زمینه ی ولخرجـی، اتفاقی کـه رخ می دهد 

چیـزی شـبیه به این اسـت:
روز کاریِ بـدی داشـته اید. خسـته  و کوفتـه شـده اید و پکـر هسـتید. به جـای اینکـه به خانه 
برویـد، ناگهـان تصمیـم می گیریـد که سـری بـه فروشـگاه بزنید )جنبـه ی عملـی( و چیزی 
بـرای خودتـان بخریـد کـه حال تـان را بهتـر کند )جنبـه ی احساسـی و عاطفی(. بعـد از 10 
دقیقـه از فروشـگاه خـارج می شـوید، مقـدار زیـادی پول از حسـاب تان کم شـده و یک کیف 

خریـد پـُر از خرت وپـرت هـم در دسـت داریـد و به سـمت ایسـتگاه اتوبـوس می روید.
اگـر خودتـان را این گونـه می بینیـد، بایـد بـه شـما بگویـم کـه عامدانـه مسـئولش نیسـتید. 
قشـر پیش پیشـانی کـه رفتارهای هیجانی مـان را کنترل می کنـد و ما را از کارهای نادرسـت 

بازمـی دارد، در افـراد مبتـلا بـه ایِ دی اچِ دی چنـدان قدرتمند عمـل نمی کند.
البته این بدان معنا نیست که شما قادر به تغییر رفتارهای مالی تان نیستید.

 
 نکته هایی برای مدیریت بهتر پول  تان

دکتـر سـارکیس بـه همـه ی مراجعه کننـدگان جدیـدش ایـن حـرف را می زنـد: مهم نیسـت 
اکنـون در چـه وضعیـت مالـی ای به سـر می بریـد، مهـم ایـن اسـت کـه می توانیـد بهبـودش 
ببخشـید. شـاید کمـی زمـان ببرد. شـاید در بیـن راه کلافه و ناامُید شـوید؛ امـا کم کم اوضاع 

بهتـر می شـود. اگـر بـه ایِ دی اچِ دی مبتـلا 
هسـتید، ایـن شـش نکتـه را بـرای بهبـود 
وضعیـت مالی تـان بـه خاطر داشـته باشـید:

 بـرای درمـان اِی دی اِچ دی روشـی را بـه کار 
بگیریـد کـه برایتـان جـواب می دهـد

شـاید خیلـی واضـح باشـد؛ امـا حقیقت هم 
دارد: تـا زمانـی که مشـکل زیربناییِ مسـائل 
مالی تـان را حـل نکـرده باشـید، نمی توانیـد 
رسـیدگی  هـم  مالی تـان  مشـکلات  بـه 
کنیـد. در قـدم نخسـت، بایـد با پزشـک تان 
کـه  مختلفـی  درمـان  روش هـای  دربـاره ی 

پیـش رویتـان اسـت، صحبـت کنیـد.
 هـدف ایـن اسـت کـه بـا شـناخت عواملـی 
در  هیجانـی  رفتارهـای  جرقه زننـده ی  کـه 
هیجان هـای  بگیریـد  یـاد  هسـتند،  شـما 
ایِ دی اچِ دی تـان را مدیریـت کنیـد. چنیـن 
امـری کمک تـان می کنـد تـا در درازمـدت 
داشـته  پول تـان  روی  بیشـتری  کنتـرل 

باشـید.
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 درباره ی اضطراب ها و ناراحتی های مالی تان با یک مشاور صحبت کنید
کسـانی کـه بـه ایِ دی اچِ دی مبتلاینـد، اغلـب زیـر بـار بدهی اند. ایـن موضوع می توانـد تأثیر 
بـدی روی سـلامت عاطفـی و همین طـور جسمانی شـان داشـته باشـد. ایـن افـراد معمـولاً 
ایـده ی  بـرای همیـن،  ناراحتی هایشـان ندارنـد؛  بـا اسـترس و  مواجهـه ی چنـدان خوبـی 
خوبی سـت کـه با شـخصی بی طـرف دربـاره ی نگرانی هایشـان حـرف بزننـد. پیشـنهاد دکتر 
سـارکیس حتـی ایـن اسـت کـه حرف هایتـان را در حضـور همزمـانِ درمانگـر و برنامه ریـز 

مالی تـان بزنیـد.

 به کمک یک دوست معتمد یا متخصص مالی به امور مالی تان نگاهی بیندازید
بـه گفتـه ی دکتـر سـارکیس، »مـردم معمـولاً می ترسـند کـه یـک نـگاه جامـع و کلـّی بـه 
وضعیت شـان بیندازنـد؛ امـا درواقـع ایـن کاری سـت کـه می توانـد قـدرت عمـل زیـادی بـه 
آن هـا ببخشـد.« بـرای برخـی از افـراد هیچ چیـز به انـدازه ی فهرسـت بالابلنـدی از اعـدادِ 
گیج کننـده نیسـت. اگر کسـی کنارتان باشـد کـه کمک تان کنـد خرج کردهـا و دارایی تان را 
مقایسـه کنیـد، می توانیـد بـه نگاهـی کلـّی از فعل وانفعـالات حسـاب بانکی تان دسـت یابید.

بهتریـن راه بـرای کسـانی کـه به اختـلال کم توجهی-بیش فعالـی مبتلایند، صحبـت کردن و 
مشـورت بـا یـه یـک برنامه ریز مالـی و درمانگر اسـت؛ زیـرا اغلب این افـراد زیر بـار بدهی اند 
و معمـولاً مواجهـه ی چنـدان خوبـی بـا اسـترس و ناراحتی هایشـان ندارنـد؛ بـرای همیـن، 

ایـده ی خوبی سـت کـه با شـخصی بی طـرف دربـاره ی نگرانی هایشـان حـرف بزنند.

از نرم افزارهای بودجه بندی استفاده کنید
اگـر یـک چیـز از گفت وگویم با دکتر سـارکیس یاد گرفته باشـم، این اسـت کـه نرم افزارهای 

فوق العـاده ای  کارایـیِ  بودجه بنـدی 
دارد.  ایِ دی اچِ دی  بـه  مبتلایـان  بـرای 
بیشـتر مراجعه کننـدگان او از یکـی از ایـن 
نرم افزارهـا بـرای پرداخـت وام و بدهـی یـا 
پس انـداز کـردن اسـتفاده می کننـد. دلیلش 
ایـن اسـت کـه ایـن افـراد ذهـن بصری تری 
دارنـد. بـرای همیـن، داشـتن نرم افـزاری که 
امـور مالی شـان را بـا شکل وشـمایل جالـب 
ابـزار  می توانـد  دهـد،  نشـان  رنگارنـگ  و 

باشـد. برایشـان  مثبتـی  تشـویق کننده ی 

 حتماً شروع به پس انداز کنید
را  حـرف  ایـن  بارهـا  قبـلًا  کـه  مطمئنـم 
یک جـور  بـه  همه مـان  کـه  شـنیده اید 
ایمنـیِ مالـی نیـاز داریـم. بـه گفتـه ی دکتر 
سـارکیس، »هـدف ایـن اسـت کـه میـزان 
خرج کـرد شـش ماه را پس اندازشـده داشـته 
خرج کردهـای  محدودکـردن  بـا  باشـید.« 
قبـلًا  را کـه  پولـی  هیجانی تـان، می توانیـد 
به هـدر می دادیـد در یـک حسـاب پس انـداز 
کار  ایـن  کـه  باشـد  یادتـان  امـا  بگذاریـد؛ 
زمان بـر اسـت و نتایجـش را همـان لحظـه 

نخواهیـد دیـد.

 هـر هفتـه یـک مقالـه دربـاره ی امـور مالی 
بخوانید

حتمـاً مقاله هـای منابـع معتبـر را بخوانیـد. 
حتـی اگـر در مراحـل اولیـه چنـدان متوجه 
حرف هایشـان نمی شـوید، بدانیـد کـه قدمی 
قـدرت  افزایـش  به سـوی  برمی داریـد  کـه 

مالی تـان اسـت.
 

کنتـرل  زندگی تـان  روی  آخـر:   سـخن   
باشـید داشـته 

به بـار  ایِ دی اچِ دی  کـه  مالـی ای  معضـلات 
بـه شـما  را  ایـن حـس  مـی آورَد می توانـد 
القـا کنـد کـه هیـچ کنترلـی بـر زندگی تـان 
نداریـد، همچـون مکانـی تنـگ و تاریک که 
راه خروجـش بـه رویتـان پنهـان اسـت. امـا 
نگـران نباشـید همـه چیـز راه حـل دارد و 
هـر بیمـاری و اختلالـی درمان. شـما ممکن 
اسـت بـه تنهایـی قـادر بـه حـل مشـکلات 
مالـی خودتان نبـوده و به کمک نیاز داشـته 
باشـید . پـس بدون اینکـه از مشـکلات فرار 
کنیـد یـا اینکـه خـود را مجبـور بـه تحمـل 
شـرایطی کنیـد کـه طاقت فرسـا و مـلال آور 
اسـت، سـعی کنیـد بـا آگاهـی و علـم بـه 
شـرایطی که دارید، از رفتارهـای هیجانی ای 
کـه سـلامت مالی تـان را بـه خطـر می اندازد 
روی  کنتـرل  داشـتن  از  و  کنیـد  دوری 

زندگی تـان لـذت ببریـد.
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نکاتاقتصادیبرگرفتهاز
انیمیشنهایدیزنی
هـر بـار کـه انیمیشـن آپ )UP( را می دیدم از اینکـه کارل و الی سرمایه  شـان را برای کارهای 
بی اهمیـت خـرج می  کردنـد، عصبـی می شـدم! ایـن انیمیشـن به  خوبـی نشـان می  دهد کـه باید 
بـرای مـوارد اضطـراری و دنبـال کـردن رویا هایمـان جداگانـه پس  انـداز کنیـم. بـه ایـن فکـر 
افتـادم کـه در انیمیشـن  ها بـه دنبـال چنیـن نکاتـی بگـردم و به نتایـج خوبی هم رسـیدم. در 
ایـن مقالـه به بررسـی آموزه های اقتصـادی در تعدادی از انیمیشـن های دیزنـی می  پردازیم.

انیمیشن UP: برای روز مبادا پس انداز کنید
مثل کارل و الی نباشید! برای روز مبادا و دنبال 
کردن رویا ها یتان، جداگانه پس انداز کنید. اینگونه 
نه در موقعیت های غیر منتظره و نه در رسیدن به 
آرزو هایتان به مشکل نخواهید خورد. 
کارل و الی پول زیادی را برای ماجراجویی 
و سفر خرج می کردند. علاوه براین، اتفاقات 
غیرمنتظره ای که برایشان می افتاد، هیچوقت 
اجازه پس انداز به آن ها نمی داد. مثلا پای کارل 
می شکست یا سقف خانه شان نیاز به تعمیر پیدا 
می کرد.

زندگی پر از اتفاقات غیر منتظره ای است که خبر 
نمی کنند. پس اگر پس انداز چنین روز هایی را 
از پس انداز سایر اهدافتان جدا نکنید، هیچ وقت 
نمی توانید به رویا هایتان برسید.

سیندرلا: برای دارایی تان برنامه  ریزی کنید
مثل پدر سیندرلا نباشید! به ارث گذاشتن پولی برای 
خانواده  تان، پس از مرگ شما به آن ها کمک خواهد 

کرد. سیندرلا که زندگی مرفهی داشت، پس از مرگ 
پدرش مجبور به کلفتی می  شود و مجبور است شاهد 

هدر رفتن ثروت پدرش توسط نامادری و خواهری  های 
ناتنی اش باشد. 

پدر سیندرلا که ثروت زیادی هم داشت، با آینده  نگری 
می  توانست برای دخترش پولی باقی بگذارد تا پس از 
مرگ او زندگی خوبی داشته باشد. اگر بچه  دار هستید 
حتما احتمال مرگ خود را در نظر گرفته و سرمایه  ای 

برای آن  ها باقی بگذارید تا مطئن باشید در صورت 
فقدان شما زندگی سختی نخواهند داشت.
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انیمیشن Frozen: به سیستم عرضه و تقاضا توجه 
کنید

طبق این انیمیشن، با بهره گیری از سیستم عرضه و تقاضا 
می  توانیم درآمد و پس  انداز بیشتری داشته باشیم. کریستف 

از خرید اجناسی که عرضه  ی کم و تقاضای بالایی دارند، 
درس هایی آموخت.

به گفته  ی فروشندگان قیمت کالا  هایی که تقاضای زیاد 
و عرضه  ی کمی دارند از حالت عادی بیشتر می  شود. 

کریستف با فروش یخ، درست زمانی که تقاضا برای آن زیاد 
است، از این سیستم به نفع خود استفاده کرد. این اولین 
درس دنیای اقتصاد است: هنگامی که عرضه کم و تقاضا 

بالا باشد، قیمت  ها به  شدت افزایش می  یابند.
اگر شما هم می  خواهید مانند کریستف از این نکته سود 

ببرید کافیست:
 بدانید چه زمانی، چه کالاهایی تقاضای بیشتری دارند. 
اینگونه می  توانید از خیلی  ها درآمد بیشتری داشته باشید.

 کالاهای مور  دنیاز هرفصل را، فصل قبلش بخرید. 
می  توانید لباس، وسایل گرمایشی و سرمایشی و هر چیز 
دیگری را که در تمام روز  های سال استفاده نمی  شوند را 

زمانی که تقاضای آن  ها کمتر است با قیمت کمتری بخرید.
از فصل  هایی که مردم کمتر سفر می  کنند برای مسافرت 

رفتن استفاده کنید. این روش مورد  علاقه من برای 
صرفه  جویی است. در چنین فصل  هایی همه چیز از غذا 
گرفته تا اقامت و حمل  و  نقل ارزان  تر است. علاوه بر این 

گرما و شلوغی اذیتتان نخواهد کرد.

پرنسس و قورباغه: در پس  انداز کردن مداومت داشته باشید
مانند تیانا در پس  انداز کردن ممارست کنید. زمانی که دوست  های 

تیانا مشغول تفریح بودند، او سخت کار می  کرد تا   پس  انداز 
بیشتری داشته باشد. آرزوی تیانا افتتاح رستوران بود و برای 

رسیدن به آرزویش تلاش می  کرد.
اگر شما هم می  خواهید مثل تیانا باشید باید:

 هدف داشته باشید. اهدافی مانند سفر دور دنیا یا تحصیل 
فرزندانتان، انگیزه  ی بیشتری برای ایجاد می  کنند.

لیلو و استیچ: قرض بگیرید!
شما هم می  توانید مثل لیلو برای خرید اجناس ارزشمند قرض بگیرید. 

ننی یک وام ۲ دلاری به لیلو داد تا او بتواند سگش استیچ را به سر  پرستی 
بگیرد. اینگونه لیلو، استیچ را از تبعید به سیاره  ای دیگر نجات می  دهد.

خرید استیچ معامله  ای بزرگ بود چرا که:
 لیلو به  راحتی می  توانست وامی را که برای خرید استیچ گرفته بود 

تسویه کند.
 این وام بدون بهره بود.

 استیچ نسبت به قیمتش واقعا ارزش خریدن را داشت.
در چنین مواقعی قرض کردن واقعا چیز بدی نیست!

تنها کافیست مطمئن باشید که از عهده  ی پس دادن آن بر  می  آیید، سود 
ریکمی می  پردازید و چیزی که می  خرید به اندازه  ی کافی ارزشمند است.
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علاءالدین: حریص نباشید
مانند علاءالدین حریص نباشید. تمام پولتان 
را سرمایه  گذاری نکنید و انتظار نداشته 
باشید سریع و آسان به ثروت زیادی برسید. 
همچنین سعی نکنید با نپرداختن مالیات یا 
حقوق کارکنانتان قوانین را دور بزنید.

رابین  هود: اطمینان حاصل کنید از عهده  ی 
پرداخت مالیات بر  می  آیید

مالیات جزئی از زندگی امروزی است و باید 
برای پرداخت آن برنامه  ریزی کرد. در این 

انیمیشن »دزدی از ثروتمندان برای کمک 
به فقرا« را نادیده می  گیریم و به بررسی نکته 

دیگری می  پردازیم: پرداخت مالیات.
با توجه به اینکه مردم آمریکا مالیات کمتری 
از مردم سایر کشور  ها می  پردازند، با احتساب 

تمام کسورات، آمریکایی  ها ۲0 درصد و 
آلمانی  ها 40 درصد از درآمد  شان به مالیات 

اختصاص می  یابد. در هر کشوری که زندگی 
کنید پرداخت مالیات از وظایف شهروندی 

شماست و باید به آن عمل کنید.

داستان اسباب  بازی2: جمع  آوری کلکسیون همیشه به 
نفع  تان نیست!

جسی، اندی و بولسی کلکسیونر  های موفقی بودند، ولی 
همه نمی  توانند مثل آ  ن ها باشند.

قبل از هر چیز برای جمع  آوری کلکسیون پول و صرف 
زمان زیادی لازم است. سپس باید به دنبال مشتری برای 
کلکسیون گشت. همچنین احتمال دزدیده شدن، آسیب 
دیدن یا نابودی آن   هم وجود دارد. پس سرمایه  گذاری 
روی کلکسیون، کاری ریسک  پذیر است. بهتر است 
جمع  آوری کلکسیون را فقط به اشیاء مورد  علاقه  تان که به 
پول زیادی هم نیاز ندارد، محدود کنید
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اطـراف  دنیـای  بـه  دقیق تـر  کمـی  توجـه 
می آمـوزد  مـا  بـه  کارتون هـا،  حتـی  و 
آموختـن  بـرای  چیـزی  کاری،  هـر  در  کـه 
از  را  مـا  درک  می توانـد  کـه  دارد  وجـود 
امـور زندگـی افزایـش دهـد. بسـیاری از 
انیمیشـن های دیگـر نیـز وجـود دارنـد کـه 
دارای آموزش هـای مالـی هسـتند. این بار 
بـا دقـت بیشـتری آن هـا را تماشـا کنیـد و 

بنویسـید. مـا  بـرای  را  مالی شـان  نـکات 

شگفت  انگیزان: به بیکار شدن فکر کنید
در جامعه  ای که به وجود ابر  قهرمانان نیازی 

نباشد، افرادی مثل آقای شگفت  انگیز و 
خانواده  اش بیکار می  مانند و مجبور می  شوند سر 

کار  هایی بروند که از آن  ها نفرت دارند.
در جوامع امروزی کار  هایی مثل بازار  یابی، 

صندوق  داری، مسافر  کشی و متصدی بانک، مثل 
شغل خانواده  ی شگفت  انگیز، احتمال تعلیق را 

ندارند.
اگر شما هم مشغول کارهایی این چنینی 

هستید، برای بیکار شدن آماده باشید تا مثل 
خانواده شگفت  انگیز مجبور به انجام کار  هایی که 

دوست ندارید نشوید

زوتوپیا: برای پولدار شدن منطقی عمل 
کنید

در این انیمیشن، نیک، بستنی بزرگی را 
می  دزدد، آن را ذوب می  کند و در قالب  های 
کوچکی ریخته و می  فروشد.

این نقشه فکر اقتصادی خوبی به نظر می  آید، 
بستنی اولیه 15 دلار قیمت داشت ولی نیک 
آن را به 90 بستنی ۲ دلاری تبدیل کرد و 
سود خوبی از فروشش به دست آورد. ولی هیچ 
چیزی دزدی کردنش را توجیه نمی  کند. نیک 
می  توانست به جای دزدی، برای خرید بستنی 
اولیه پول جمع کند. اینگونه تحت تعقیب 
پلیس هم نبود.

این انیمیشن به ما می  آموزد که راه  های 
منطقی زیادی برای پول درآوردن وجود 
دارد که باید سعی کنیم از طریق آن  ها به 
اهداف  مان برسیم.
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10راهکارطلایییازرابرتکیوساکی
برایموفقیتاقتصادی

موفقیـت اقتصـادی یکـی از مهم ترین اهداف هر انسـانی اسـت؛ و باید این چنین باشـد. شـما هرگـز نمی توانید خودتان 
را راضی کنید که با یک موقعیت بد اقتصادی، کل ثروت و درآمدتان را از دسـت بدهید. در نتیجه، خودآموزی درباره 

اهمیت مسـائل اقتصادی و مالی به اندازه ابزار رسـیدن به آن ضروری و مورد نیاز اسـت.
رابـرت کیوسـاکی، سـرمایه گذار و کارآفریـن، امـروزه یکی از شناخته شـده ترین فعـالان در زمینه آموزش مسـائل مالی 
اسـت و کتـاب او بـا نـام »پـدر پولـدار، پدر بی پول« یکـی از بهترین کتاب ها در رابطه با آموزش اقتصاد شـخصی اسـت. 

ایـن کتـاب سرشـار از نکته هـا و جزئیـات کاربردی برای دسـتیابی به موفقیت های اقتصادی اسـت.
 در ادامه 10 نکته طلایی از آموزه های رابرت کیوساکی را خواهیم خواند:
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1. پذیرش مسئولیت کامل
هـر تصمیمـی کـه شـما می گیریـد، عواقـب خـاص خـودش را خواهـد داشـت. بعضـی از ایـن 
تصمیمـات ممکـن اسـت منجـر به آسـیب های مالی غیـر قابل بازگشـت شـود. از این رو، شـما 
بایـد مسـئولیت کامـل امنیـت آینده مالی خـود را بپذیرید. توجه داشـته باشـید که بسـیاری از 
تصمیمـات و انتخاب هـای امـروز شـما، زندگی فردایتـان را تحت تاثیر قرار خواهـد داد. به همین 
دلیـل ضروری اسـت که تمـام تصمیمات اقتصادی، خریدهـا و هزینه هایتان را بـا در نظر گرفتن 

وضعیـت مالـی طولانی مدت خـود ارزیابـی کنید.

2. کنترل هزینه ها
مـا در دنیایـی مصرف گـرا زندگـی می کنیـم؛ 
جایـی کـه در آن مجبوریم بی وقفـه پول خرج 
کنیـم. عادت هـای خـرج کردن شـما یکـی از 
دلایـل مهمی اسـت که باعث می شـود نتوانید 
بـه راحتی آینـده مالی خـود را تضمین کنید. 
همـه هزینه هـای خـود را مـورد بررسـی قـرار 
داده و دو بـار روی هر خریدتان فکر کنید. این 
کار در ابتـدا سـخت خواهد بـود، مخصوصا اگر 
شـما از آن دسـته افراد باشـید که به ولخرجی 
امـا اگـر یک بـار چگونگـی  عـادت کرده انـد، 
انجام این کار را به درسـتی بیاموزید، رسـیدن 
بـه موفقیت های مالـی برایتان به سـادگی آب 

بود. خوردن خواهـد 

3. داشتن بودجه بندی
بودجه بنـدی کـردن و زندگی بر اسـاس حد و 
مرزهـای آن بـرای دسـتیابی بـه موفقیت های 
اقتصـادی ضروری اسـت. بودجه بندی به شـما 
کمـک خواهـد کرد تـا هزینه هـای خـود را بر 
اسـاس درآمدتان تنظیم کرده و خریدهای تان 
اقتصـاد  می خواهیـد  اگـر  کنیـد.  کنتـرل  را 
شـخصی تان را ایمـن کنید، یـک بودجه بندی 
خـوب ابـزار ایـن کار را در اختیـار شـما قـرار 

می دهـد.

4. هزینه کردن برای خود
بـرای  کلیـدی  تمرین هـای  از  یکـی 
اقتصـادی  موفقیت هـای  بـه  دسـتیابی 
این اسـت کـه بـرای خودتـان کار کنید؛ 
نـه بـرای بانـک یـا کـس دیگـری. یـاد 
بگیریـد کـه ابتـدا هزینه هـای خـود را 
پرداخـت کنیـد، سـپس پولتـان را خرج 
شـخص دیگـری کنیـد. بـا انجـام ایـن 
کار بـه دو چیـز دسـت خواهیـد یافـت: 
خودتـان را ثروتمندتـر کـرده و از فقیرتر 
در  تنهـا  می کنیـد.  جلوگیـری  شـدن 
صورتـی کـه امـروز پـول خـود پس انداز 
وارد  توانسـت  خواهیـد  فـردا  کنیـد، 
حیطـه سـرمایه گذاری شـده و بـه آینده 

برسـید. تضمین شـده  اقتصـادی 
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۵. بدهی نداشتن
بدهـکار بـودن یکی از دلایـل اصلی تزلزل وضعیت اقتصادی در زندگی بسـیاری 
از انسـان ها اسـت. ایـن مسـئله شـما را از درون کنتـرل کرده و مانع رسـیدن به 
رویاهـا، آرزوهـا و اهداف تان خواهد شـد. بدهی شـما را از داشـتن آینده ای شـاد 
محـروم خواهـد کـرد. »فـارغ از بدهی بـودن« یکی از اهـداف غیر قابـل انکار در 
زندگی اسـت و شـما باید خودتان را کاملا متعهد به این شـرایط نگه دارید. اگر 
هدف تـان رسـیدن بـه موفقیت های مالـی و اقتصادی اسـت،  »بدهـکار نبودن« 

می بایسـت تبدیل به سـبک زندگی شـما شـود.

6. ایجاد صندوق اضطراری
صنـدوق اضطـراری یک بانک شـخصی اسـت کـه می تواند هزینه های زندگی سـه ماه شـما 
را تامیـن  کنـد. این پـول هم چنین می تواند در شـرایط پیش بینی نشـده ای مانند هزینه های 
تعمیرات، هزینه های پزشـکی و سـایر هزینه های اضطراری کمک حال شـما باشـد. داشـتن 
یـک صنـدوق اضطراری برای اطمینـان از این که نیازمند قرض گرفتن از دیگران در شـرایط 
خـاص نخواهید شـد، ضروری اسـت. در ضمن، اطمینـان از این که هزینه هـای زندگی تان در 
هـر شـرایطی پوشـش داده خواهـد شـد، به شـما آرامش ذهنی می بخشـد. یکـی از بهترین 
راه هـا بـرای ایجـاد صنـدوق اضطراری، باز کـردن حسـاب دوم در بانک و پس انـداز کردن در 

است. آن 

7.  دست نکشیدن از یادگیری
مالـی  مسـائل  زمینـه  در  مـداوم  یادگیـری 
بالاتریـن  از  یکـی  می بایسـت  اقتصـادی  و 
اولویت هـای شـما باشـد. امـروزه منابع بسـیار 
بـا  یادگیـری مسـائل مرتبـط  بـرای  زیـادی 
اقتصـاد و کارکردهـای آن وجـود دارد؛ ماننـد 
سـایت علـف خرس! با متعهد شـدن بـه تداوم 
ایـن خودآموزی هـا خواهیـد توانسـت آینـده 
مالـی خـود را تضمیـن کنید. به جـای خواندن 
یک بـاره همـه موضوعـات، هـر بـار روی یکی 
از مفاهیـم سـواد اقتصـادی متمرکـز شـده و 
آن را بـه خوبـی یـاد بگیریـد. به عنـوان مثـال 
می توانیـد در گام اول بودجه بنـدی خانگـی را 
آموخته و سـپس به همین ترتیـب موضوعات 
و مفاهیـم جدیـد را بیاموزید؛ در نتیجه، سـواد 
مالـی شـما روز بـه روز افزایـش خواهـد یافت.

8. داشـتن اهداف اقتصـادی صریح و 
دقیق

و  دقیـق  اقتصـادی  هـدف  شـما  اگـر 
بـه  باشـید، حرکـت  نداشـته  تعریف شـده ای 
بسـیار  برایتـان  مالـی  موفقیت هـای  سـوی 
دشـوار خواهـد بود. اگر هدف شـما دسـتیابی 
به یک کسـب و کار بزرگ اسـت، بـا راه اندازی 
شـرکتی کوچـک کارتـان را آغـاز کنیـد. اگـر 
می خواهیـد یـک سـرمایه گذار موفـق باشـید، 
ابتـدا روش هـای انتخـاب فرصت های مناسـب 
را آموختـه و سـپس بی درنـگ بهتریـن موارد 
اهـداف  کـه  در صورتـی  تنهـا  برگزینیـد.  را 
مشـخص و روشـن اقتصـادی داشـته باشـید، 
خواهیـد توانسـت کـه ظرفیت هـای واقعی تان 
گام  و  هـدف  داشـتن  کنیـد.  شناسـایی  را 
برداشـتن به سـوی آن به شـما کمـک خواهد 

بـه زندگـی رویایی تـان برسـید.

راهنمایسرمایهگذاری

آذر 1400/ سال ششم/ شماره 59 32



10. ساده کردن زندگی
هـر روز کـه می گـذرد، زندگـی پیچیده تر 
و پیچیده تـر می شـود. دویـدن بـه دنبـال 
پـول و اهـداف اقتصـادی، ممکـن اسـت 
شـما را از مسـائل مهمی در زندگی غافل 
کنـد. در نتیجـه، کم کـم انگیزه تـان را از 
دسـت داده و بـه سـوی شکسـت سـوق 
داده خواهیـد شـد. از ایـن رو، ضـروری 
اسـت کـه زندگی تـان را در حـد امـکان 
سـاده کـرده و ذهن تـان را از آشـفتگی ها 
و پیچیدگی هـای غیرضـروری آزاد کنیـد.

9. کسب و کار کوچک
راه انـدازی یـک کسـب و کار بزرگ بسـیار سـخت بـوده و به زمان و سـرمایه زیـادی نیاز 
دارد. کارتـان را بـا یک شـرکت کوچک شـروع کـرده و خودتان را از کارمند سـاده به یک 
فعـال اقتصـادی تبدیـل کنیـد. در این میـان، از فرصت های ایجاد شـده جهـت یادگیری 
بیش تـر و تقویـت ظرفیت های تـان اسـتفاده کـرده و خودتـان را آمـاده ورود بـه باشـگاه 

افراد موفـق بکنید.

کلیـد دسـتیابی بـه موفقیـت اقتصـادی 
را  معمول تـان  درآمـد  اسـت:  سـاده 
درآمـد  غیرفعالـو  درآمـد  بـه  تبدیـل 
پورتفولیو )سـبد سـهام( کنید. با انجام 
ایـن کار شـما قادر خواهید بـود بدون از 
بـه  معنـوی،  خواسـته های  دادن  دسـت 
آینـده اقتصـادی رویایـی خـود برسـید.

ری
ذا

ه  گ
مای

سر
ی 

نما
اه

ر

33آذر 1400/ سال ششم/ شماره 59



لـورن سـیمونز جوان تریـن زنـی اسـت کـه در بـورس 
نیویـورک در شـغل معامله گـری سـهام فعالیـت کرده 
اسـت. او همچنیـن، دومین زنـی بوده که وارد این شـغل 
شـده اسـت. لورن به سـبب جوانـی، زن  و سیاهپوسـت 
بـودن، بعـد از گرفتـن ایـن شـغل، بسـیار مـورد توجه 
رسـانه ها قـرار گرفـت. قـرار اسـت یـک فیلـم دربارۀ 
زندگـی او سـاخته شـود. لورن سـیمونز در ایـن گزارش 
کـه بیزنـس اینسـایدر تهیـه کـرده اسـت، از تجربـۀ 
منحصربه فـرد خـود می گویـد. او بعـداً این شـغل را رها 

جوان ترین زن معامله گر در تاریخ بورس نیویورک چه کسی بود؟
و کسـب وکار شـخصی خود را راه اندازی می کنـد. توانایی او در 
دنبال کـردن رویاها انگیزه بخش زنـان دیگر شـده و راه را برای 
ورود آسـان تر دیگـر زنانی کـه به معامله گـری در بورس علاقه 
دارنـد، باز کرده اسـت. شـما چه مشـاغلی را می شناسـید که 
زنـان به رغـم توانایـی و علاقه تاکنـون حضور پررنگـی در آن 

نداشـته اند؟
کیوآرکـد زیـر را بـا برنامه های اسـکنر، اسـکن کـرده و وارد 
سـایت علف خرس شـوید. بعد از دیـدن ویدیو، پاسـختان را 

در بخـش نظرات بنویسـید.
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